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Decembrie, 2009

Dragi prieteni,

Acest an a fost unul difi cil pentru familiile şi copiii defavorizaţi 
din toată lumea. Datorită problemelor din economia 
mondială, rata sărăciei a crescut în aproape toate ţările de 
pe Glob. Însă, chiar şi în această perioadă difi cilă la care s-a 
adăugat creşterea nevoilor şi diminuarea resurselor, Fundaţia 
Inocenţi/RCR a avut un an de succes, cum nici unul dintre noi 
nu ne-am fi  gândit.

Succesul se datorează angajaţilor noştri, membrilor consili-
ului director, colaboratorilor, donatorilor şi voluntarilor care 
au răspuns acestei provocări şi au realizat mai multe lucruri cu 
resurse mai puţine. Ei ne-au oferit chiar mai mult decât noi am 
cerut! Acest raport detaliază modalităţile prin care angajaţi 
şi voluntarii noştri au ajutat peste 2000 de copii şi familii în 
anul 2009 şi spune povestea donatorilor şi voluntarilor care 
s-au alăturat eforturilor noastre.  Ceea ce este greu de expri-
mat este impactul eforturilor noastre asupra fi ecărui copil şi 
fi ecărei familii în parte. Este de asemenea difi cil, pe termen 
scurt, să evaluăm în ce fel, eforturile noastre de a ajuta familiile 
au contribuit la consolidarea simţului de comunitate. 

Cum poţi măsura valoarea acestor eforturi colective în cazul 
în care se oferă suport material unei familii nevoiaşe pentru 
a-şi putea înscrie copilul la şcoală? Este posibil să măsurăm 
răspunsul participanţilor la training-urile speciale pentru pre-
venirea “Sindromului Copilului Zgâlţâit”, pe care le organizăm 

şi le facem cunoscute? Cine s-ar fi  gân-
dit acum un an de zile că primul eveni-
ment caritabil din Bucureşti se va bucu-
ra de prestaţia incredibilă şi gratuită a 
legendei pop din România, Loredana 
Groza?

Ca fotograf profesionist, am ajuns sa 
înţeleg acele mesaje, care sunt greu 
de reprodus în cuvinte dar care sunt 
câteodată mai uşor de transmis prin imagini. Sper că pe 
măsură ce veţi citi acest raport, modalităţile prin care angajaţii 
şi voluntarii contribuie la îmbunătăţirea vieţii copiilor şi famili-
ilor vor fi  mai clare şi veţi înţelege cum comunităţile în care 
aceştia locuiesc, se strâng în jurul acestor familii afl ate în difi -
cultate şi copiilor lor.

Sper că acest raport vă va inspira să vă alăturaţi nouă ca volun-
tar, donator, membru în consiliul consultativ sau cel director 
sau partener, şi împreună, să continuăm să muncim pentru a 
îmbunătaţi viaţa copiilor şi familiilor din România. 
  

Cu sinceritate, 

Michael Carroll
Preşedinte
Romanian Children’s Relief şi Fundaţia Inocenţi

Dragi prieteni,  
În aceste clipe de bilanţ mă adresez vouă, membri ai consiliului director, colegi, prieteni, colaboratori 
şi voluntari, cu prietenie, sinceritate şi recunoştinţă pentru felul în care, pe parcursul anului 2009 v-aţi 
implicat cu pricepere şi devotament, fi ecare în felul său, în slujirea celor peste 2000 de copii şi părinţi, 
benefi ciari ai programelor şi activităţilor RCR/Fundaţia Inocenţi. 

După douazeci de ani de tradiţie RCR/Inocenţi, timp în care conceptele de la baza acestei organizaţii 
s-au desăvârşit, iată că lucrarea noastră merge mai departe, cu planuri mari pentru anii care urmează. 
RCR/Fundatia Inocenţi este o mare familie care se pune în slujba copiilor şi familiilor din România. 
Familia, ca formă istorică de comuniune umană, are la bază un cumul de virtuţi, şi este, în fond, un spectacol ai cărui actori 
suntem cu toţii, în forme diferite, generate de experienţele repetate, de cercurile în care ne desfăşurăm activitatea şi de soluţiile 
pe care le identifi căm la problemele de zi cu zi. “Familia este aceea care face omul să treacă de la egoism la altruism”, scria 
Auguste Compte. Nu puţini dintre noi şi-au descoperit în cadrul acestei organizaţii menirea de a face bine, prietenia mai presus 
de orice interese şi bucuria de a împărtăşi speranţă şi încredere, ca într-un veritabil laborator al desăvârşirii personale.         
                                             
Acum când revăd rezultatele obţinute în anul 2009 aproape nu-mi vine să cred că a fost totuşi un an de criză, ceea ce îmi confi rmă 
că efectele acesteia nu se răsfrâng şi asupra generozităţii, prieteniei, solidarităţii cu cei în nevoie, încrederii şi speranţei. 
Noul an înseamnă pentru fi ecare dintre noi toţi laolaltă, o nouă provocare. Tocmai fi indcă ştiu că vor fi  şi difi cultăţi, am aşezat 
acest an sub semnul provocării şi, personal, cred că împreună, dragi prieteni, putem să schimbăm puzzle-ul existenţei în bine 
chiar şi în contextul acestei lumi din ce în ce mai frământate. 

Vreau să cred că şi în acest an cât şi în cei care urmează, vom continua să fi m alături de idealurile care l-au animat pe Michael 
Carroll şi pe cei care i-au fost alături în urmă cu 20 de ani şi că vom continua cu aceeaşi responsabilitate, sinceritate şi prietenie, 
efortul de a îmbunătăţi viaţa copiilor şi familiilor din România, pentru a crea o lume mai bună. 

Cu drag, prietenie şi sinceritate,

Marin MIC
Director executiv
Fundaţia Inocenţi 



Fundaţia Inocenţi, are meritul de a fi  printre primele echipe de voluntari din judeţul 
nostru care au ales să fi e alături de copiii cu dizabilităţi, propunându-şi modalităţi de 
abordare mai puţin convenţionale, reuşind să ne arate valoare inocenţei.
Chiar dacă la nivel declarativ suntem cu toţii de acord că oamenii se nasc egali, trebuie 
să recunoaştem că adesea egalitatea de şanse rămâne doar un deziderat. Copiii cu 
dizabilităţi au nevoie de înţelegerea şi sprijinul nostru iar menirea unor astfel de 
acţiuni este să ne reamintească cum copilăria îşi măsoară bucuria într-un zâmbet şi 
dragostea într-o îmbrăţişare,  ca să putem aprecia că avem nevoie întotdeauna şi de 
un strop de inocenţă pentru a simţii cu adevărat viaţa. Oferind  o şansă celor care au 
nevoie de atenţia şi de ce nu de afecţiunea noastră, învăţăm împreună ce înseamnă 
să fi m oameni.
Organizarea „Olimpiadei Inocenţilor” una dintre iniţiativele acestei fundaţii, reprezintă 
un mod inedit de a ne atrage atenţia asupra copiilor cu care soarta a fost mai puţin 
darnică. În cadrul  întrecerilor sportive dedicate acestor copii, organizate anual de 
catre Fundaţia Inocenţi, suntem martorii unor adevărate lecţii de viaţă. Voinţa aces-
tor copii de a-i ajunge sau chiar de a-i depăşi pe cei sănătoşi în „competiţia vieţii”, 
reprezintă momente cu o profundă încărcătura emoţională.
Apreciez importanţa unor asemenea gesturi care pot avea un impact deosebit şi sunt 
alături de voluntarii Fundaţiei Inocenţi pentru ca împreună să putem oferi şansă şi 
speranţă copiilor cu dizabilităţi. 
O societate modernă, europeană, este aceea care învaţă să găsească pentru fi ecare 
fi inţă umană un loc al său, un loc de unde să poată primii şi oferii bucurie. Cred că 
Fundaţia Inocenţi, prin proiectele pe care le realizează, face paşi importanţi pe acest 
drum şi are un merit deosebit în contextul preocupărilor societăţii noastre în acest 
domeniul.

Primarul Municipiului Bistriţa
Ovidiu Teodor Creţu

Fundaţia Inocenţi este o organizaţie non-guvernamentală, non-profi t, 
cu caracter fi lantropic, apolitic şi caritabil.
Benefi ciarii programelor noastre sunt copiii cu sau fără dizabilităţi, 
instituţionalizaţi, postinstituţionalizaţi sau din familii biologice şi copiii 
spitalizaţi, fără însoţitor sau în difi cultate (0-18 ani) din două spitale din 
ţară.

Misiunea Fundaţiei Inocenţi (FI) este aceea de a oferi sprijin 
copiilor şi familiilor acestora afl aţi în nevoie, pentru a avea o viaţă 
mai bună. În acest scop Fundaţia promovează valori şi principii 
desprinse din Convenţia internaţională privind drepturile 
copilului.
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INTRODUCERE

În 2009, Fundaţia Inocenţi a desfăşurat programe: 
Bistriţa, Bucureşti, Beclean, Năsăud and Nimigea 

•la nivel local: Bistriţa, Năsăud, Nimigia, Beclean
•la nivel de judeţe: Bistriţa-Năsăud şi mun. Bucureşti 
Benefi ciarii Programelor derulate sunt copii cu şi fără dizabilităţi din:
•Asistenţa maternală ; Spitalul IOMC „Alfred Rusescu” Bucureşti ; Comunitate ; Spitalul Judeţean de Urgenţă Bistriţa-Năsăud, 
Secţia Pediatrie ; Centrul de Servicii Sociale Comunitare Bistriţa ; Complex de Servicii Sociale Comunitare Beclean.  

Scurt istoric al celor mai importante programe şi proiecte desfăşurate în 
perioada 1991-2008:

1991 – a debutat programul “Viaţa Copilului” în Bucureşti - Spitalul „Alfred Rusescu”

1998 – s-a extins progamul “Viaţa Copilului” în Bistriţa - Spitalul Judeţean 

2000 – a debutat programul “Eu şi Familia Mea”- Bistriţa în colaborare cu DGASPC

2002 – programul ”Eu şi Familia Mea” s-a extins şi în Beclean şi Năsăud 

2002 – a fost promovat un nou program, “Literatura şi Educaţie Timpurie”- în Bistriţa şi Bucureşti

2004 – programul “Eu şi Familia Mea” şi-a orientat serviciile către copilul cu dizabilităţi 

2005 – a debutat programul “Child Sponsorship”

2006 – a debutat programul de “Intervenţie timpurie pentru copilul cu dizabilităţi” fi nanţat de Ministerul Afacerilor Externe 

Francez

2006 – debutul proiectului “Modul în care trăim - Labirintul  Responsabilităţii  Sociale Corporative”, referitor la promova-

rea conceptului de responsabilitate socială corporativă, în calitate de parteneri principali ai Camerei de Comerţ, Industrie şi 

Agricultură Bistriţa-Năsăud

2007 – Organizarea primei ediţii a „Olimpiadei Inocentilor”- Bistriţa, mai 2007

2007 – participare la programul „Întărirea capacităţii organizationale” organizat de către FPDL

2007 – Deschiderea „Serviciilor de zi” din localităţile Nimigea şi Rebrişoara 

2007 –  Încheierea proiectului “Modul în care trăim - Labirintul Responsabilităţii  Sociale Corporative”, referitor la promova-

rea conceptului de responsabilitate socială corporativă, ca parteneri principali ai Camerei de Comerţ, Industrie şi Agricultură 

Bistriţa-Năsăud 

2007 – Organizarea primei ediţii a „Galei Moş Nicolae pentru copii cu dizabilităţi”- decembrie

2008 - Program privind sprijinirea integrării şcolare şi sociale a unor copii rromi

Programe şi proiecte în derulare în anul 2009:
1. Programul „Viaţa Copilului Bucureşti”

2. Programul „Viaţa Copilului Bistriţa”

3. Programul „Eu şi Familia Mea”

4. Programul „Literatura şi educaţie timpurie”

5. Programul  „Intervenţie timpurie pentru copii cu dizabilităţi”

6. Program privind sprijinirea integrării şcolare şi sociale a unor copii rromi 

Premii primite 
„Model de bune practici în domeniul protecţiei copilului în România - reţeaua de asistenţă maternală”- Conferinţa Naţională ANPCA 

şi USAID - România, 2003

„Model de bune practici în management participant” - Conferinţa Naţională - Romania, LIFT, 2002

Selectare în „Catalogul de fi lantropie”, - Massachusetts, USA, 2004

Model de bune practici în serviciile sociale din România – suntem prezenţi cu două proiecte în catalogul “90 de idei de proiecte – 

pentru a face România mai prietenoasă pentru copii” – 2007, întocmit de către Autoritatea Naţională pentru Protecţia Copilului, 

Oradea 2007

Diploma pentru merite deosebite în colaborare cu administraţia locală şi implicarea în problemele comunităţii, oferită de către 

Primăria Municipiului Bistriţa, cu  ocazia zilei voluntariatului, 5 Decembrie 2007.

Diploma de excelenţă, oferită de către DGASPC decembrie 2007.



Viaţa copilului Bucureşti

I. DATE DESPRE BENEFICIARI

Scopul programului 
este, pe de o parte 
acela de a oferi ser-
vicii specializate copi-
ilor, în special celor 
spitalizaţi pe perioade 
lungi de timp pentru 
a se putea dezvolta 
normal şi armonios, 
iar pe de altă parte, 
de a informa şi consil-
ia mamele în vederea 
întăririi capacităţilor 
parentale.

Număr total de copii deserviţi în anul 2009 în program: 345 copii

Număr de benefi ciari şi tipuri de intervenţii:
• 258 şcolari afl aţi în secţiile spitalului fără însoţitor - ei au benefi ciat de activităţi educativ – recreative

• 47 copii afl aţi în difi cultate - ei au benefi ciat de evaluări psihologice, terapie
 (stimulare neuro-psiho-motorie) şi plan de intervenţie, după caz

• 40 preşcolari fără însoţitor sau afl aţi în difi cultate - ei au benefi ciat de activităţi educativ recreative şi stimulare neuro-psiho-motorie

• 574 mame/aparţinători - ele au benefi ciat de şedinte de informare, consiliere, dezvoltare parentală

Număr total de copii băieţi şi fete

Număr total de copii

Număr de copii deserviţi, defalcaţi 
pe grupe de vârstă:

0-2 ani - 47 copii

2-5 ani - 40 copii

5-18 ani - 258 copii

Număr total de copii băieţi şi fete: 
                                                   

       151 fete
       194  băieţi                                                                 
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Evidenţa benefi ciarilor şi a intervenţiilor lunare:

2009
Copii 0-2 

ani secţia de 
recuperare

Preşcolari Şcolari
Mame/ 

aparţinători

Evaluări, 
reevaluări,

PIS-uri

Jurnalul 
copilului
(Cartea 
Vieţii)

Număr total 
benefi ciari

Ianuarie 15 7 17 80 3 3 119

Februarie 22 5 15 85 5 4 127

Martie 30 3 21 57 4 2 110

Aprilie 27 0 19 36 2 2 82

Mai 27 3 22 35 2 1 87

Iunie 19 6 20 64 4 3 109

Iulie 24 3 15 48 5 4 90

August 21 3 20 30 1 3 74

Septembrie 29 4 19 30 2 2 82

Octombrie 23 2 18 46 5 3 89

Noiembrie 22 4 51 47 3 2 124

Decembrie 22 4 21 16 2 1 63

II. Descrierea pe scurt a activităţii desfăşurate la program 

Număr total de copii (băieţi, fete) existenţi în program la data de 31.12 2009:
- 23 fete
- 24 băieţi

Primul program a început în 1990 în Institutul de Ocrotire a Mamei şi Copilului „Alfred 
Rusescu”- Bucureşti. Astăzi, Fundaţia Inocenţi Bucureşti are 4 angajaţi permanenţi - 
asistent în dezvoltarea copilului, educator, psihologi şi mulţi voluntari care lucrează cu 
copiii afl aţi în spital.

Populaţia ţintă sunt copiii spitalizaţi (0–18 ani), fără însoţitor şi cei afl aţi în difi cultate în 
Spitalul I.O.M.C. „Alfred Rusescu”, Bucureşti. Activitatea se desfăşoară în 3 camere de joc 
pentru:
- copii 0-2 ani
- preşcolari
- şcolari (adolescenţi)

Acestea sunt echipate complet pentru activităţi eduvativ-recreative. Zilnic, pentru câteva 
ore, copiii părăsesc paturile lor şi vin în Camera de Joc.
Pentru că aceşti copii nu au o familie care să aibă grijă de ei, noi dorim să îi ajutăm  să se 
dezvolte şi să crească normal. Câteodată, ei stau în spital o perioadă mai lungă de timp
(câteva luni - 1 an), iar lipsa de stimulare, afecţiune este cauza multor probleme 
psihologice şi întârzieri în dezvoltare.

Activităţi desfăşurate la program:
• stimulare neuro-psiho-motorie;
• evaluarea dezvoltării psihomotorii şi stabilirea unui plan individualizat de intervenţie, 
atunci când e cazul;
• organizarea unui program educativ-recreativ pentru copiii de vârsta preşcolară;
• dezvoltarea abilităţilor de comunicare interpersonală şi abordarea constructivă a 
problemelor specifi ce vârstei adolescentine;
• dezvoltare parentală;
• prevenirea abandonului;
• transmiterea de informaţii cu privire la dezvoltarea şi îngrijirea copilului;



Scopul proiectului constă în prevenirea abandonu-

lui copiilor în unităţile medicale de pe raza secto-

rului 2, în special în departamentul de pediatrie 

al Institutului pentru Ocrotirea Mamei şi Copilu-

lui Bucureşti. Prin sprijinirea părinţilor în vederea 

dezvoltării abilităţilor parentale aceştia vor oferi o 

viaţă sănătoasă copiilor lor, prevenind astfel aban-

donul copiilor în unităţile sanitare de pe raza sec-

torului 2. 

Grup ţintă: 15 familii (30 benefi ciari prin cuplul 

mamă-copil) care locuiesc în Bucureşti Sector 2 

sau zone limitrofe, ce prezintă un risc crescut de 

a-şi abandona copiii în spital. Aceste familii sunt 

foarte sărace şi cu posibilităţi reduse de a accesa 

resursele necesare pentru îmbunătăţirea vieţii lor, 

mame analfabete şi/sau cu mulţi copii, familii de-

zorganizate, mame foarte tinere (vârsta 17-18 ani) 

şi copiii lor. 

Echipa de lucru (Echipa Mobilă) este formată 

dintr-un coordonator, un asistent social şi un 

psiholog. Pentru atingerea scopului propus, 

vom desfăşura activităţi printre care menţionăm: 

selecţionarea familiilor/benefi ciarilor; vizite la 

domiciliu; alcătuirea unui plan de intervenţie indi-

vidualizat şi stabilirea nevoilor prioritare; consiliere 

suportivă şi informarea familiei; sprijin privind întoc-

mirea actelor de identitate pentru copil şi/sau alţi 

membri ai familiei; suport prin oferirea “pachetului 

primei luni de viaţă” etc.

Partenerii noştri în proiect sunt Direcţia Generală 

de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului, Sector 2 

– Serviciul de Prevenire şi Intervenţie pentru Copilul 

Părăsit în Maternităţi şi Unităţi Medicale şi Institutul 

pentru Ocrotirea Mamei şi Copilului “dr. Alfred Rus-

escu”. 

Pe lângă cuplul mamă-copil implicat direct în pro-

gram, benefi ciarii indirecţi sunt membrii familiei 

extinse care vor benefi cia de asistenţă socială şi ser-

vicii de consiliere psihologică. 

 

Programul se desfăşoară timp un an,  cu începere 

din 1 noiembrie 2009. Pe lângă resursele Fundaţiei 

Inocenţi, fi nanţarea care face posibilă derularea 

programului vine din partea United Way Romania. 

III. Alte informaţii cu caracter general:

Partenerii programului:
1. Romanian Children’s Relief 
2. IOMC „Alfred Rusescu”, Bucureşti
3. DGASPC, Sector 2, Bucureşti

Evenimente speciale organizate, scurtă descriere
• Pe 21 decembrie, Moş Craciun a venit şi a oferit cadouri la 180 de copii. Serbarea a fost susţinută şi de echipa Clinic Clowns care au 
adus multe zâmbete pe feţele copiilor. De asemenea, Şcoala nr. 31, din Bucureşti, prin copiii din clasa a 2-a au oferit un mic specta-
col.  
• Au fost create 30 de Jurnale ale copiilor („Cartea Vieţii”)

Voluntari la program:
Voluntari romani
Mariana Lina, Gabriela Stoica, Simona Nicula, Alina Simion, Carmen Jidov, Adriana Mirea, Monica Maguci, Dana Parvu, Irina Popa,
Corina Gheorghiu, Cristina Schmidt, Eliza Manea, Elena Ion, Liviu Sandulache, Andra Chitu
Voluntari de alta nationalitate
Beth Orshalimy, Beth Kirkham, Osnat Hirsch, Connie Lavelle, Rosa Birrell Diaz, Claire Richardson, Sherolyn Cuthell, Miryam Borkis, 
Mairwen Rowhanos (Em), Carol Bruce, Janet Johnsen, Elisabeth Gitenstein

Un nou proiect la Bucureşti:

Servicii Integrate pentru copii şi familii în 
difi cultate din Bucureşti şi zonele limitrofe  
Echipa Mobilă a Inocenţilor 



Prezenţa Fundaţiei Inocenţi în instituţie a schimbat atitudinea şi 
comportamentul pacienţilor, în special al mamelor, dar şi al per-
sonalului medical. 
Există o foarte bună colaborare cu asistentul social, datorită pro-
fesionalismului angajaţilor şi a calităţii serviciilor pe care le oferă.  
Activităţile desfăşurate la grupurile cu mamele copiilor spitalizaţi 
sunt de un real folos, pentru copil, relaţia copil-părinte şi relaţia 
părinti-cadre medicale. Informaţiile oferite  mamelor sunt adaptate 
dezvoltării şi vârstei copiilor, dar sunt utile şi pentru colaborarea cu 
alte instituţii şi profesionişti, care le pot oferi sprijin.

Oana Clocotici, As. Soc.
Institutul pentru Ocrotirea Mamei şi Copilului “dr. A. Rusescu”
Bucureşti 
 

Fundatia Inocenţi...

Am descoperit Fundaţia Inocenţi oarecum întâmplător, când eram, 
cum se spune, între joburi.  Terminasem un job şi căutam un altul şi mi-
am zis să încerc să fac ceva folositor între timp.  Eu am fost însă cea mai 
câştigată după această experienţă!  Am descoperit un colectiv şi un colţ 
de lume... altfel!  Bebeluşii cu care lucram, atât de puri şi de dornici să 
zâmbească, atât de uşor ne răsplăteau cu zambete şi gângureli!  Fetele 
de la fundaţie, atât de frumos m-au primit în mijlocul lor!  Mă uimea cât 
de mult iubeau copiii chiar după atâta timp în care au lucrat cu ei!  Chiar 
şi când erau obosite, feţele li se schimbau în zâmbet cand îi alintau şi le 
vorbeau celor mici. 
 Eu după 20 ani de muncă în altă parte, mai mult muncă de birou cu 
hârtii şi şedinţe, abia aici la fundaţie mi-am pus pentru prima oară în-
trebarea dacă până acum am ştiut vreodată ce înseamnă satisfacţia 
unui lucru bine făcut, a unor ore de muncă pe care le dai altora dar 
care în realitate se întorc asupra ta însuţi şi te fac mai bogat sufl eteşte!  
Mulţumesc Fundaţiei pentru că mi-a dat şansa să descopăr acest senti-
ment.
Viaţa m-a dus acum undeva departe şi sunt bucuroasă să ştiu că undeva 
în România, acasă, există un grup de fete inimoase care fac bine în jurul 
lor, acolo unde este nevoie, zi după zi, an după an, cu aceeaşi dăruire.
Mulţumesc Fundaţia Inocenţi pentru că existaţi!

Irina Popa, Voluntar Fundaţia Inocenţi
Bucureşti



Programul “Viaţa Copilului” Bistriţa

I. Date despre bene% ciari

Scopul programului 
este, pe de o parte, 
acela de a oferi 
servicii specializate 
copiilor, în special ce-
lor spitalizaţi pe pe-
rioade lungi de timp 
pentru a se putea 
dezvolta normal şi ar-
monios, iar pe de altă 
parte, de a informa 
şi consilia mamele 
în vederea întăririi 
capacităţilor paren-
tale.

Număr total de copii deserviţi în anul 2009 în program:  629 de copii

Număr de benefi ciari şi tipuri de intervenţie:
• 25 copii abandonaţi

• 200 preşcolari internaţi în secţia de Pediatrie au participat la program şi au benefi ciat de activităţi educativ- recreative; din aceştia 
15 au fost copii neînsoţiti sau în difi cultate şi au benefi ciat de evaluări psihologice, terapie, stimulare neuro-psiho-motorie sau plan 
de intervenţie, după caz;

• 315 şcolari au benefi ciat de activităţi educativ – recreative;
• 359 mame benefi ciare ale programului: 155 mame/aparţinători- ele au benefi ciat de şedinţe de informare, consiliere, dezvoltare 
parentală si 204 mame din secţia de Pediatrie şi Maternitate au benefi ciat de 43 de sesiuni “Shaken Baby” training unde mamele 
învaţă care sunt urmările negative ale zgâlţâirii violente ale bebeluşilor chiar şi pentru câteva secunde şi cum pot să evite astfel de 
evenimente neplăcute.

Număr copii

Număr copii deserviţi pe categorii 
de vârstă:

0-1 an - 114 copii
(abandonaţi 25, 
cu aparţinători 89)
1-6 ani - 200 copii

6-18 ani - 315 copii
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Evidenţa benefi ciarilor şi intervenţiilor lunare:

Luna
Bebeluşi 

abandonaţi
Bebeluşi cu 

mame
Preşcolari Şcolari

Mame 
aparţinători

Evaluări
Reevaluări

Pis-uri

Mame 
benefi ciare 

de sesi-
uni “Shaken 

baby” 

Număr total 
benefi ciari

Ianuarie 8 6 29 21 34 6 29 127

Februarie 8 16 41 45 55 3 35 200

Martie 8 10 2 6 12 3 13 51

Aprilie 10 7 11 22 17 6 19 86

Mai 11 5 12 36 17 3 7 88

Iunie 11 5 16 26 21 6 8 87

Iulie 16 6 19 33 25 6 23 122

August 16 - - - - - - 16

Septembrie 16 10 22 19 31 12 27 125

Octombrie 11 8 16 46 24 12 19 124

Noiembrie 12 12 14 37 26 - 24 125

Decembrie 12 4 18 24 22 - 4 80

II. Descrierea pe scurt a activităţii desfăşurate la program

Număr total de copii existenţi în program la data de 31.12 2009:
- 14 fete
- 12 băieţi

Obiectivele urmărite sunt de a preveni apariţia hospitalismului la copii sau de a re-
duce consecinţele acestuia, de a stimula dezvoltarea cognitivă a copilului mic pe 
diverse căi, inclusiv prin activităţi de literatură şi educaţie timpurie. De asemenea, 
programul e menit să reducă numărul de copii abandonaţi în spital. 

Activităţi
În cadrul programului oferim servicii ce sprijină tranzitarea copilului din instituţia 
rezidenţială spre viaţa de familie (plasament profesionist, familia biologică, familia 
adoptivă).
Printre activităţile desfăşurate în cadrul programului mai enumerăm: 
• evaluarea dezvoltării psihomotorii a copiilor spitalizaţi şi stabilirea unui plan per-
sonalizat de intervenţie . 
• activităţi de socializare şi educativ-recreative.
• activităţi de informare a mamelor cu privire la alimentaţia şi dezvoltarea  neuro-
motorie a noului născut.
• activităţi de literatură şi educaţie timpurie.
• activităţi de implicare voluntară a comunităţii în serviciile oferite.
• Training „Shaken baby” pentru mamele din secţiile Pediatrie şi Maternitate. 
• Ziua de igienă se desfăşoară în fi ecare joi din săptămână (după-masă), iar temele 
sunt diverse: igiena orală şi personală, diverse boli cum ar fi  Hepatita, Tuberculoza, 
HIV/SIDA şi multe altele.



III. Alte informaţii cu caracter general:

Parteneri şi colaboratori

- Romanian Children’s Relief 

- Spitalul Judeţean de Urgenţă Bistriţa-Năsăud

- Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Bistriţa-Năsăud

- Autoritatea de Sănătate Publică Bistriţa-Năsăud

Atât eu cât şi soţul meu ne-am dorit foarte mult o fetiţă. Aşadar prin programul “Viaţa 
copilului” derulat de Fundaţia Inocenţi din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Bistriţa-
Năsăud dorinţa noastră s-a îndeplinit prin faptul că avem două fetiţe în îngrijire, nu doar 
una, cu o dezvoltare normală pentru vârsta lor. Acest lucru se datorează specialiştilor din 
acest program care s-au dedicat în lucrul cu aceştia.
Sfaturile lor au fost benefi ce şi ne-au ajutat în creşterea fetiţelor (alimentaţia corectă a 
sugarului, literatură şi educaţie timpurie etc).
Subliniem faptul că păstrăm legătura cu acest program şi că vizităm acest centru de zi de 
fi ecare dată când suntem în apropierea spitalului.
Vă mulţumim pentru sprijin!

Fam. Sabo Francisc şi Semida

Există părinţi fără sufl et, care îi abandonează pe copii în spital. Fundaţia Inocenţi suplineşte 
perfect funcţia de părinte. Aceste fete minunate ajutate de personalul nostru pun mult 
sufl et în tot ceea ce fac. S-au ataşat de aceşti copii ca adevărate mămici. Zilnic au pro-
gram cu aceştia pe categorii de vârstă. La sugari se ocupă de dezvoltarea psiho-motorie 
povestind şi jucându-se cu ei, le asigură îmbrăcăminte, jucării, scutece, chiar şi anumite 
medicamente şi vitamine.
Cu preşcolarii şi şcolarii fac adevărate lecţii învăţându-i poezii, jocuri şi mici îndeletniciri. 
Fundaţia Inocenţi este de un real folos pentru aceşti copii năpăstuiţi de soartă fapt pen-
tru care noi le mulţumim şi le dorim mult success în activitate.
 
 
As. Şef Pediatrie Emilia Moldovan

Evenimente speciale organizate, scurtă descriere:
• Serbarea de Paşte-dăruim cadouri copiilor spitalizaţi şi desfăşurăm  activităţi specifi ce sărbătorii, ex: confecţionare de iepuraşi din 
diferite materiale, pictură, vitralii şi felicitări etc.
• Petrecere de 1 Iunie-oferim cadouri copiilor
• Serbarea de Crăciun-pregătim un mic moment artistic, împreună cu copiii spitalizaţi, pentru a-l întâmpina pe Moş Crăciun care oferă 
copiilor cadouri.
• Momente hazlii cu clovn - de câteva ori pe an.
• Au fost create 5 Jurnale ale copiilor („Cartea Vieţii”).

Fundaţia Inocenţi ne este de ajutor în instruirea tinerelor mame în 

ceea ce priveşte modul în care trebuie să se comporte cu bebeluşii 

lor. Această instruire constă în derularea săptămânală a unor sesiuni 

de informare cu privire la Sindromul Copilului Zgâlţâit. S-a dovedit a fi  

un program extrem de util pentru aceste tinere mame.

Vă mulţumim pentru sprijinul acordat şi sper să avem o colaborare cât 

mai îndelungată.

As. Şef Maternitate Felicia Tanko
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3. Programul « Eu şi Familia Mea »

I.  DATE DESPRE  BENEFICIARI

Obiectivele programului
•Să sprijine creşterea calităţii 
vieţii copiilor şi tinerilor în 
difi cultate şi crearea unui 
mod de viaţă cât mai apro-
piat de mediul familial 
•Să sprijine îmbunătăţirea 
stării de sănătate a copiilor 
şi tinerilor cu dizabilităţi şi 
recuperarea întârzierilor în 
dezvoltare;
• Întărirea capacităţii paren-
tale a familiilor biologice şi 
de plasament de pe raza 
judeţului Bistriţa-Năsăud, 
pentru a face faţă situaţiilor 
de risc.

Număr total de copii deserviţi în anul 2009 în program: 48 copii dintre care:

• 11 copii cu nevoi speciale din asistenţa maternală – au benefi ciat de serviciile 
lucrătorilor sociali  (OW- outhreach workers) şi a serviciului de zi (educatoare)

• 2  copii din familii biologice Beclean – au benefi ciat de serviciile lucrătorilor sociali

• 35 copii din CSSC Bistriţa – au benefi ciat de serviciile lucrătorilor sociali şi ale volun-
tarului.

Număr de copii deserviţi în program

Copii cu nevoi speciale din asistenţa maternală 

Copii din familii biologice din localitatea Beclen

Copii din serviciul rezident CSSC Bistriţa



Număr de copii deserviţi, defalcaţi pe grupe de vârstă:

Număr de evaluări (iniţiale, reevaluări),PIS/specialist 
(iniţiale şi reevaluări) :

Clasifi carea copiilor pe 
probleme:
- Defi cienţe mintale asociate: 30 copii
- Tulburări genetice: 2 copii
- Hidrocefalie: un copil
- Defi cienţe neuropsihomotorii: 10 copii
- Defi cienţe senzoriale:  4 copii
- Fără handicap:  un copil

Număr total de copii (băieţi, fete) existenţi în 
program la data de 31.12 2009
                 45 copii  (28 băieţi şi 17 fete)

*  Reevaluări: de fi ecare dată când obiectivele din PIS-uri  au fost 
îndeplinite s-au  stabilit altele noi

* Cazurile deservite de educatoare şi voluntari fac parte din totalul de 48 
de cazuri deservite şi de lucrătorii sociali.

Intervenţia fi ecărui specialist şi voluntari / caz 

Evidenţa benefi ciarilor şi intervenţia lunară:

Vârsta 0-1 1-2 2-3 3-4 4-5 5-6 6-7 7-8 8-9 9-10 10-11 11-12 12-13 13-14 14-15 15-16 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22
Nr. 

copii
3 1 2 1 3 - - 1 3 - 5 2 2 1 3 3 1 - 2 4 5 6

Număr copii (fete, băieţi) 
                                                   

       17 Fete
       31 Băieţi                                                                 

Specialişti /

Evaluări
5 Lucrători 

sociali 
1  Educa-

toare 

Evaluări iniţiale + 
PIS-uri

5 0

Reevaluări (copii şi 
PIS-uri)

27 3

Specialist Lucrători sociali Educatoare Voluntari

Nr. Cazuri 48 3 9

Nr. Sesiuni de 
lucru

2678 289 54

Luna
Număr 

cazuri active
Intraţi Iesiţi

Nr. de copii 
la tratament 
în ultima zi 

din lună 

Ianuarie 44 1 1 18

Februarie 44 15

Martie 42 2 19

Aprilie 43 2 1 21

Mai 44 1 14

Iunie 45 1 17

Iulie 46 1 13

August 46 0

Septembrie 44 2 13

Octombrie 44 22

Noiembrie 45 2 1 19

Decembrie 45 15
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II. DESCRIEREA PE SCURT A ACTIVITĂŢILOR DESFĂŞURATE
 ÎN CADRUL PROGRAMULUI

ACTIVITĂŢI:
• Evaluarea dezvoltării psihomotorii a copiilor şi stabilirea unui plan individualizat de 
intervenţie;
• Susţinerea de activităţi: educative, de socializare, recreative, petreceri, serbări;
• Terapie prin joacă şi terapie recuperatorie pentru copii cu dizabilităţi;
• Activităţi de sensibilizare a comunităţii.

DEPISTAREA CAZURILOR
• Provenienţa copiilor din program: copii cu dizabilităţi din CSSC Bistriţa, asistenţă maternală şi 
familii biologice de pe raza judeţului Bistriţa-Năsăud.
• Metodologia de includere în program: toţi benefi ciarii sunt incluşi în program la recomandarea 
asistenţilor sociali ai DGASPC şi sunt cuprinşi în baza de date a 
DGASPC.

III. ALTE INFORMAŢII CU CARACTER GENERAL
Partenerii şi colaboratorii programului:
- RCR - Romanian Children’s Relief
- Lift the Children
- Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Bistriţa-Năsăud
- Asociaţia „Lacrima”
Evenimente speciale organizate:
- 1 iunie 2009 – petrecere şi concursuri în aer liber cu ocazia Zilei Copilului
- 17 decembrie 2009 – serbare de Crăciun pentru copiii din asistenţa maternală
- octombrie 2009 – excursie la Grădina Zoologică din Târgu-Mureş cu o parte din copiii cu 
dizabilităţi instituţionalizaţi în CSSC Bistriţa.

PERSONAL IMPLICAT
1 Psiholog
1 Kinetoterapeut – cand este nevoie
5 Lucratori sociali 
1 Educatoare
1 Voluntar
Ocazional voluntari străini – copiii din CSSC Bistriţa au benefi ciat ocazional de serviciile voluntarilor străini: (grupurile: Tasis, Nobles,  
Boston College, Franconian International School din Germania) - terapie prin joacă.

Serviciul de zi de la Nimigea 

Pe parcursul anului 2009 am continuat să oferim servicii copiilor cu dizabilităţi afl aţi în asistenţa maternală din Nimigea, serviciile fi ind 
oferite de o educatoare. Având în vedere caracteristicile fi zico-psihice ale copiilor, programele sunt adaptate nivelului fi ecărui copil, fapt 
pentru care se utilizează preponderent activităţile ludice şi de stimulare fi zică. Programul este de patru întâlniri pe săptămână, câte 3 ore 
pe zi. Pentru perioada de vară s-a stabilit un program care prevedea trei întâlniri săptămânale a câte 3 ore fi ecare întâlnire.
Serviciile au loc în incinta gradiniţei locale din Nimigea, datorită condiţiilor mai bune adaptate necesităţilor copiilor cuprinşi în pro-
gram. 

Colaborare cu Şcoala Specială „Lacrima”:

Pe parcursul anului 2009 s-a continuat frecventarea de către copiii şi tinerii cu defi cienţe severe de la Centrul de plasament Bistriţa a 
programelor Şcolii Speciala „Lacrima”. Pentru a nu se pierde din achiziţiile acestor copii şi tineri, am convenit cu câteva dintre cadrele 
didactice de la Şcoala Speciala „Lacrima”, să continue să lucreze şi pe parcursul vacanţelor, cu 
excepţia a 4 săptămâni din luna august, cât au fost în concediu.



Natalie Bridges, voluntar 
Lucrez cu Fundaţia Inocenţi de 3 ani şi cu siguranţă acest lucru a fost o experienţă 

minunată pentru mine. Când am început să lucrez, eram plină de entuziasm, dar 

lipsită de experienţă în ceea ce priveşte lucrul cu copiii cu dizabilităţi. Echipa 

Fundaţiei Inocenţi a fost atât de amabilă şi de răbdătoare cu mine, aratându-mi 

cum stau lucrurile aici, introducându-mă printre ceilalţi şi făcându-şi timp să mă 

instruiască, pentru a mă simţi mai degajată, mai încrezătoare şi mai stăpână pe 

mine în munca cu aceşti copii. Împreună, de-a lungul timpului, am fost martorii 

unor schimbări şi realizări uriaşe, nemaipomenite din partea copiilor, a persona-

lului. În ultimii ani, chiar şi atmosfera în cadrul centrului de plasament, a fost mai 

degajată… s-au văzut mai multe zâmbete, îmbrăţişări, s-a ras mai mult şi s-a 

văzut un interes adevărat pentru benefi ciile copiilor. Sunt extrem de mulţumită 

şi bucuroasă să ştiu că am contribuit şi eu cu ceva la aceste schimbări pozitive şi 

totodată anticipez că vor urma mult mai multe astfel de satisfacţii.

 Laszlo Ana-Maria, asistent maternal Beclean
       Sunt asistent maternal de 5 ani de zile. Acum, Simi are 10 ani şi a fost diagnosticat cu un 

handicap accentuat, prezentând un retard mediu în dezvoltarea psihomotorie. Când l-am luat 

acasă de la Leagăn acum 5 ani de zile nu putea să meargă bine  şi mânca doar mâncare pasată. 

În prezent, situaţia lui s-a îmbunătăţit considerabil. A făcut mult progrese în ceea ce priveşte 

scrisul, cititul dar a progresat mult şi din punct de vedere fi zic, motor.  Simi aşteaptă cu nerăbdare 

vizitele lucratorului social pentru că învaţă poezii şi cântece, fac mici scenete dupa poveştile 

citite, desenează, învaţă jocuri noi. La activităţile lucrătorului social ia parte şi Miruna, fetiţa mea, 

care este mai insistentă să înveţe lucruri noi, şi care, la rândul ei, îl ajută pe Simi să progreseze din 

punct de vedere al achiziţiilor mintale. Un exemplu bun de luat în seamă, pe care l-am consid-

erat foarte util, au fost activităţile legate de importanţa igienei personale în sănătatea familiei, 

la care copiii au participat activ, plini de interes. Ei organizează mereu diferite ieşiri în parc, la 

magazine, la cofetărie sau participă la evenimentele organizate de fundaţie, precum Olimpiada 

Inocenţilor sau serbarea de Crăciun, unde petrec mult timp cu ceilalţi copii afl aţi în asistenţa 

maternală. Copiii se bucură şi sunt fericiţi când  facem astfel de ieşiri, şi alături de ei, suntem şi noi 

multumiţi. Toate acestea au fost şi sunt posibile datorită Fundaţiei Inocenţi. Un aspect important 

îl reprezintă impactul pozitiv enorm din punct de vedere emoţional, social, datorat unei relaţii de 

ataşament deosebite ale copilului meu cu lucrătorul social. 

     Îi mulţumesc lucrătorului social, şi prin acesta, Fundaţiei Inocenţi, pentru tot ajutorul oferit, în-

cepând de la materialele şi cadourile date, până la legătura extraordinară ce s-a creat între noi.
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4. Programul de „Literatură şi educaţie timpurie (Literacy)”

I. DATE DESPRE BENEFICIARI

Lectura rămâne una din cele 
mai intense, mai educative 
şi mai răspândite activităţi. 
Cu cât copilul se apropie mai 
devreme de lectură cu atât mai 
importante şi mai durabile vor fi  
efectele ei în domeniul lim-
bajului, al comunicării pre-
cum şi al comportamentului 
şi al socializării. Deprinderile 
de citit şi scris, acumulate prin 
activităţile de lectură, fac posibilă 
dobândirea de noi cunoştinţe, 
ajută la formarea şi dezvoltarea 
celorlalte competenţe şi abilităţi, 
de calitatea acestor achiziţii de-
pinzând succesul sau eşecul în
procesul de formare al copilului.

Număr total de copii deserviţi în anul 2009 în program: 54 de copii
• Copii din asistenţă maternală: 18 copii (din Bistriţa, Năsăud şi Beclean) cu nivel de 
verbalizare scăzut şi tulburări la nivelul ariei relaţional-emoţionale;
• Copii din familii biologice: 2 copii cu dizabilităţi (Bistriţa);
• Copii din CSSC Bistriţa şi Beclean: 16 copii cu defi cienţe neuro-psiho-motorii şi 
tulburări la nivelul ariei relaţional-emoţionale;
• Bebeluşi din Spitalul Judeţean de Urgenţă Bistriţa-Năsăud: 18 bebeluşi abandonaţi.

Toţi cei 54 de copii au benefi ciat de serviciile oferite de un număr de 31 de volutari 
Literacy. 

Repartizare număr copii şi număr voluntari:

18 copii din asistenţă maternală 18 voluntari 

2 copii din familii biologice 2 voluntari 

16 copii din CSSC Bistriţa şi Beclean 8 voluntari 

18 bebeluşi din Spitalul Judeţean de Urgenţă Bistriţa-Năsăud 3 voluntari 

Vârsta Nr. de copii

0-1 18 copii

1-2  -

2-3  2 copii

3-4  5 copii

4-5 10 copii

5-6  5 copii

6-7  7 copii

7-8  7 copii



Număr de copii deserviţi  pe grupe 
de vârstă 

Număr copii (fete, băieţi):

Nr. total de fete: 23 fete

Nr. total de băieţi: 31 băieţi  

Cine a referit cazul programului / număr:

Spitalul Judeţean de Urgenţă Bistriţa-Năsăud: 18 bebeluşi

DGASPC: 36 de copii.

Notă: tabelul de mai sus nu include ca şi benefi ciari cei 18 bebeluşi abandonaţi din Spitalul Judeţean Bistriţa, cu care s-a lucrat în decursul 

anului 2009, datorită faptului că numărul acestora fl uctuează în fi ecare lună, aceştia neputând fi  evaluaţi şi reevaluaţi în mod constant. 

Număr total de copii (băieti, fete) existenţi în program la data de 31.12 2009
50 copii: 32 din asistenţa maternală, familii biologice şi centru de plasament, din care 13 sunt fete şi 19 băieţi. Pe lângă aceşti copii se mai adaugă 

18 bebeluşi abandonaţi (9 fete si 9 băieţi) din Spitalul Judeţean de Urgenţă Bistriţa-Năsăud care au benefi ciat de serviciile voluntarilor .

Copiii din asistenţa maternală, cen-
trele de plasament şi din familiile 
biologice au benefi ciat de o evaluare 
iniţială şi o evaluare după 3 luni de 
activitate a voluntarului la domiciliul 
copilului.  

Reevaluare copii  26 de copii

Chestionare voluntar cu privire la nivelul de dezvoltare al copilului  26 voluntari

Chestionare părinţi cu privire la nivelul de dezv. al copiilor şi activi-
tatea  voluntarilor

 14 părinţi

Evaluare copii după 3 luni   26 de copii

Chestionare dupa 3 luni pt. părinţi cu privire la progresul copiilor şi 
activitatea voluntarilor

 14 părinţi

Luna
Nr. cazuri 

active
Nr. copii ieşiţi

Nr.
copii intraţi

Nr. copii
 benefi ciari ai 

programului în 
ultima zi din luna

Nr. voluntari Nr. părinţi

Ianuarie 37 1 24 22 10

Februarie 36 36 29 11

Martie 36 34 30 12

Aprilie 36 33 29 12

Mai 36 25 29 11

Iunie 36 25 28 10

Iulie 36 11 11 4

August 36 11 11 4

Septembrie 33 3 3 21 20 14

Octombrie 36 26 29 14
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II. DESCRIEREA ACTIVITĂŢILOR DESFĂŞURATE 

III. ALTE INFORMAŢII CU CARACTER  GENERAL

În cadrul programului de Literatură şi Educaţie Timpurie, activitatea voluntarilor constă 
în momente educative şi recreative desfăşurate săptămânal cu copii care fac parte din 
program: sesiuni de citit, relaţionare, oferirea de suport emoţional, terapie prin joc şi alte 
activităţi din sfera educaţiei timpurii, axându-se pe următoarele obiective specifi ce:

• Promovarea lecturii pentru copii, încă de la naştere;
• Încurajarea lecturii ca mijloc de relaţionare între părinţi şi copii;
• Îmbunătăţirea comunicării orale şi stimularea interesului pentru citit-scris;
• Dezvoltarea abilităţilor de scris-citit şi a ataşamentului la copiii institutionalizaţi, post-
institutionalizaţi şi din comunitate;
• Creşterea gradului de implicare al asistentului maternal şi a părinţilor în activităţile edu-
cative şi recreaţionale ale copilului;
• Implicarea comunităţii în îmbunătăţirea nivelului de educaţie a copiilor, încă de la cele 
mai mici vârste. 

Lista tinerilor voluntari: 
Bistriţa: Stejarean Adriana, Satmar Alexandra,Vlad 
Patricia, Nicoară Raluca, Galatan Ana, Cira Paula, 
Campan Andrada, Cotut Mihaela,  Curean  Maria 
Teodora, Mihaese Ancuţa, Habalau Oana Bianca, Pop 
Magda Rebeca, Secheli Daniela, Secheli Anamaria, 
Sabău Roxana, Burduhos Maria, Urate Alina, Runcan 
Ancuţa.

Beclean: Afrim Bianca, Ripan Anca, Vlasim Diana, 
Haiduc Iulia, Cojanu Ana, Rusu Carmen, Ciurar Doina, 
Bica Cecilia, Tătar Lavinia

Năsăud: Pop Oana Alexandra, Chitta Roxana, Cotu 
Ancuţa, Artene Ioana

Evenimente speciale organizate, scurtă descriere
• 3 aprilie 2009 – Ziua Cititului pentru copiii din comunitate, respectiv copiii cu vârste între 5-6 ani din cadrul unei grădiniţe din 

oraşul Beclean, eveniment găzduit de Biblioteca Orăşenească „Liviu Rebreanu” Beclean. Acţiunea a fost desfăşurată de voluntari 

ai programului şi a cuprins sesiuni de citire şi activităţi practice relaţionate cu cartea citită. La plecare, fi ecare copil a primit în dar 

o carte cu poveşti. Părinţii au fost şi ei implicaţi în acţiune, aceştia au primit informaţii cu privire la importanţa cititului de la cele 

mai mici vârste.

Partenerii în  program:
- Romanian Children’s Relief
- DGASPC Bistriţa-Năsăud
- Spitalul Judeţean de Urgenţă Bistriţa-
Năsăud
- Inspectoratul Şcolar Judeţean Bistriţa-

Năsăud

Colaboratori în program::
- Librăria  Teora Beclean
- Colegiul Naţional „Liviu Rebreanu” Bistriţa
- Colegiul Naţional „Andrei Muresanu” Bistriţa
- Grup Şcolar „Grigore Moisil” Bistriţa
- Colegiul „George Cosbuc” Năsăud
- Liceul „Petru Rares” Beclean



• 9 Aprilie 2009 – 9 aprilie 2009 – Ziua Cititului pentru copiii din grădiniţa localităţii Galaţii Bistriţei, acţiune menită să promoveze 

efectele benefi ce ale lecturii timpurii asupra personalităţii, dezvoltării intelectuale şi a  potenţialului creativ al copilului. 

• 27 iulie 2009 – Ziua Cititului pentru copiii rromi, acţiune desfăşurată de asemenea cu ajutorul voluntarilor.                       

• Iunie 2009 – petreceri pentru voluntarii Literacy cu scopul de a-i recompensa pentru activităţile derulate cu copiii din program.

Mă numesc Afrim Bianca, am 18 ani şi sunt elevă în clasa a XII-a, Liceul „Petru 
Rareş”, Beclean. Programul de Educaţie Timpurie în cadrul căruia activez ca 
voluntar mi-a oferit posibilitatea de a-mi valorifi ca cunoştinţele şi abilităţile 
deţinute şi să-mi formez noi deprinderi utile în munca cu copiii. Am acumulat 
de asemenea mult mai multe cunoştinţe de specialitate legate de psihologia 
copilului, reuşind să conştientizez importanţa educaţiei timpurii în dezvoltarea 
armonioasă a copilului.
În timp ce eu le-am împărtăşit  bogăţia cunoaşterii, aceşti copii  mi-au îndulcit 
sufl etul prin inocenţa şi candoarea lor, oferindu-mi un sentiment de împlinire 
în fi ecare clipă petrecută împreună. Ce poate fi  mai extraordinar decât să vezi 
că poţi schimba în bine viaţa unui copil şi implicit pe a ta!
De aceea, consider că voluntariatul îţi oferă posibilitatea de a simţi că poţi să 
faci o diferenţă, că ai puterea de a schimba lucrurile în bine. Nu contează cât de 
mărunt pare pasul pe care-l faci; cu perseverenţă, te va duce spre ţelul propus.

Bianca Afrim – voluntara anului 2009

Bună! Ma numesc Anca Ripan, am 18 ani şi de un an jumătate fac 
parte din minunata echipă de voluntari din cadrul Fundaţiei Inocenţi.
Îmi amintesc cu emoţie ziua în care am întâlnit pentru prima dată 
aceste sufl ete cu un destin mai puţin fericit decât al multora dintre 
noi. Având în minte imaginea a ceea ce înseamnă un copil abando-
nat, ma aşteptam poate să găsesc mai multă tristeţe. Am descoperit 
însă dincolo de timiditatea primelor clipe, o oază de veselie, zâmbete 
şi multă dragoste – a fost pentru mine o lecţie de viaţă... De la ei am 
învăţat că lucrurile mărunte fac diferenţa, ca o îmbrăţişare poate 
valora cât 1000 de cuvinte, că visele pot zbura chiar şi cu aripi de 
hârtie dacă ai puterea să crezi în ele. E minunat să simţi şi să primeşti 
entuziasmul din partea acestor copii!       
Alături de ei şi de ceilalţi voluntari din echipă, am crescut şi eu 
acumulând experienţa, devenind mai responsabilă, educându-mi 
răbdarea , învăţând să ascult şi să respect fi ecare părere, fi ind mult mai 
deschisă faţă de nevoile celor din jur. Rezultatele obţinute din munca 
mea în calitate de voluntar,  mi-au dat mai multă încredere în mine şi 
o satisfacţie interioară  pe care mi-e greu să o exprim în cuvinte.
E frumos să trăieşti experienţa unui voluntariat şi recomand tuturor 
tinerilor să încerce. Îţi oferă  perspective la care poate nu te aştepţi, 
ajutându-te să-ţi găseşti vocaţia, prietenii şi drumul spre reuşită.

Ripan Anca – voluntar Centrul de Plasament Beclean
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Programul de „Intervenţie timpurie 
pentru copilul mic cu dizabilităţi”

I. Date despre bene% ciari

Scopul programului este 
acela de a reduce riscul 
de abandon matern la co-
pilul mic cu dizabilităţi şi 
de creştere a nivelului de 
recuperare neuro-psiho-
motorie. 

Număr total de copii deserviţi în anul 2009 în program: :
44 de copii au fost deserviţi în 2009 în program din care: 
- 34 de copii  îndrumaţi de Serviciul de Evaluare Complexă, medicii de familie, specialişti
- 5 din Spitalul Judeţean de Urgenţă Bistriţa -Năsăud - secţia Pediatrie
- 5 copii dirijaţi, îndrumaţi, de către specialiştii Fundaţiei Inocenţi către instituţii abilitate în problematica lor

Număr de copii deserviţi în program

Număr de copii deserviţi, defalcaţi pe grupe de vârstă:

Copii indrumati de Serviciul de Evaluare Complexă, medici de 

familie, specialisti

Copii din Spitalul Judetean de Urgenta Bistriţa-Năsăud 

Copii dirijati, indrumati de catre specialistii FI catre alte institutii 

abilitate in problematica lor

34

5

5

Vârsta 0-1 1-2 2-3 3-4 4-5 5-6 6-7 7-8 8-9 9-10 10-11 11-12 12-13 13-14 14-15 15-16 16-17 17-18
Nr. 

copii
5 3 9 5 9 5 1 2 1 1 1 1



Număr copii (fete, băieţi):

Număr de evaluări, PIS / specialist:

Clasifi carea copiilor pe probleme:
• ESI+ hemipareză, tetrapareză, parapareză + retard 
psihomotor: 15 copii
• displazie spastica: 2 copii
• hemipareză spastică + sechele posttraumatice: 2 
copii
• paralizie cerebrală: un copil
• întârziere medie în dezvoltarea psihomotorie: 
11 copii
• sindrom Down: 2 copii
• picior equin, bilateral: 3 copii
• tulburare în dezvoltare (psihic + vorbire): 3 copii
• acondroplazie: un copil
• defi cienţe senzoriale: 2 copii

Număr total de copii (băieţi, 
fete) existenţi în program la 
data de 31.12 2009:
Băieţi - 21   
Fete - 15

Intervenţia fi ecărui specialist / caz: 

Evidenţa benefi ciarilor şi a intervenţiilor lunare.

Băieţi 18
Fete 26

Specialişti/
Evaluări

Kinetoterapeut Psiholog 
Asistent medico-

social/asistent dez-
voltarea copilului

Evaluări iniţiale + 
PIS-uri

1 3 5

Reevaluări 
(copii şi PIS-uri)

27 18 4

Specialişti/
Evaluări

Psiholog
Kinetotera-

peut

Asistent medico-
social şi asistent 

dezvoltarea 
copilului

Îndrumări 
către alte ser-
vicii sau ajutor 
medicamentos

Nr. cazuri 19 28 5 5

Nr. 
intervenţii

238 267 346

Luna
Număr 

cazuri active
Intraţi Ieşiţi

Nr. de copii la tratament în 
ultima zi din lună 

Ianuarie 44 1 1 18

Februarie 44 15

Martie 42 2 19

Aprilie 43 2 1 21

Mai 44 1 14

Iunie 45 1 17

Iulie 46 1 13

August 46 0

Septembrie 44 2 13

Octombrie 44 22

Noiembrie 45 2 1 19

Decembrie 45 15

21

Reevaluări: De fi ecare dată când obiectivele din PIS-uri au fost îndeplinite s-au stabilit altele noi.



 

II. Descrierea pe scurt a activităţii desfăşurate la program 

III. Alte informaţii cu caracter general:

Programul de faţă se adresează în special copiilor 0-3 ani cu întârzieri de dezvoltare şi defi cienţe neuro-psiho-motorii din municipiul Bistriţa.

Activităţi:
• informare şi consiliere la domiciliul sau la sediul serviciului cu privire la drepturile şi facilităţile acordate copiilor cu defi cienţe 
şi familiilor lor;
• sprijin pentru a benefi cia de servicii adaptate nevoilor individuale ale copilului;
• sprijin în accesarea serviciilor medicale şi a Serviciului de evaluare complexă;
• intervenţie la domiciliu.
• kinetoterapie
• consiliere şi terapie psihologică

Provenienţa copiilor din program:
•din evidenţele Serviciului de evaluare complexă a DGASPC Bistriţa-Năsăud, la recomandarea medicilor specialişti din 
Policlinica Municipală, secţia de pediatrie a Spitalului Judeţean, şi a medicilor de familie.
Metodologia de acces în program:
• toţi benefi ciarii sunt incluşi în program după evaluarea cazului de către Serviciul de Evaluare Complexă a DGASPC Bistriţă-
Năsăud. 

Felicit Fundaţia Inocenţi pentru 
tot ceea ce face pentru copiii cu 
dizabilităţi şi familiile acestora din 
judeţul nostru. Au arătat că şi aceşti 
copii pot face lucruri minunate, 
că sunt capabili să dăruiască şi să 
fi e iubiţi. Fundaţia este principalul 
partener din sectorul nonguverna-
mental al DGASPC, le mulţumesc în 
numele colegilor mei, pentru colabo-
rarea îndelungată şi le doresc mult 
succes în continuare.
  
Director General Adjunct 
DGASPC Bistriţa-Năsăud, 
Olimpia Ababi

Sunt mulţumită de serviciile pe 
care Fundaţia Inocenţi le oferă 
copilului meu. Este un lucru 
minunat pentru copiii cu prob-
leme să fi e ajutaţi de cineva fără 
să se ceară nimic în schimb. Cred 
ca activităţile de care benefi ciază 
copiii sunt binevenite şi adecvate 
nevoilor lor speciale. Dacă se 
poate am vrea sa benefi ciem şi  
pe viitor de aceleaşi servicii.
Vă mulţumesc foarte mult!

Stir Aurica

Sunt bucuroasă şi onorată că pot 
prin activitatea mea să aduc o rază 
de lumină şi speranţă copiilor cu 
dizabilităţi din judeţul Bistriţa-Năsăud, 
şi asta datorită colaborarii mele cu 
Fundaţia Inocenţi din Bistriţa. 
Natura nu ne creează din păcate pe 
toţi perfecţi dar noi ca oameni avem 
obligaţia să corectăm acele neajun-
suri care stau în puterea umană
Vreau să-i felicit pe toţi cei de la 
Fundaţia Inocenţii, care-şi oferă tim-
pul şi resursele proprii pentru a clădi 
o „fundaţie puternică”  pentru ca viaţa 
acestor copii să atingă normalitatea. 

Consilier Direcţia Municipală de 
Servicii Sociale, Primăria 
Municipiului Bistriţa,
Narcisa Duda

Partenerii şi colaboratorii programului:
• Romanian Children’s Relief
• Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului  
Bistriţa-Năsăud
• Spitalul Judeţean de Urgenţă Bistriţa-Năsăud
• Primăria Municipiului Bistriţa 
• Medicii de familie



Program privind sprijinirea integrării 
şcolare şi sociale a unor copii rromi

I. Date despre bene% ciari:

Scopul programu-
lui este sprijinirea 
integrării sociale a 
copiilor rromi prin fa-
cilitarea accesului la 
educaţie.

Număr total de copii deseviţi în anul 2009 în program - 12 copii 

Diferenţa dintre numărul de anchete sociale şi numărul de copii cu care s-a lucrat este dat de faptul că un copil a fost implicat într-un grav 
accident de circulaţie şi se afl ă înca în recuperare, iar familiile celorlalţi trei copii şi-au schimbat domiciliul de pe raza municipiului.

Număr de copii deserviţi, defalcaţi pe grupe de vârstă:

Număr copii, băieţi şi fete

Fete 7
Băieţi 5

Vârsta 0-1 1-2 2-3 3-4 4-5 5-6
Nr. 

copii
4 6 2

23

Număr de anchete sociale: 16 



Evidenţa benefi ciarilor şi intervenţiilor lunare:

Luna
Nr. de copii  
în program

Nr. de anch-
ete sociale

Nr. activităţi 
Literacy/
consiliere 

individuală

Idetifi care
înscriere şi participare 

grădiniţă

Iunie 9 9 Identifi care

Iulie 7 7 10 Identifi care

August 16 6 Înscriere

Septembrie 12 Înscriere /Participare

Octombrie 12 Participare

Noiembrie 12 12 Participare

Decembrie 12 12 Participare

II. Descrierea pe scurt a activităţii desfăşurate la program

III. Alte informaţii cu caracter general

OBIECTIVELE PROGRAMULUI
• Atragerea şi antrenarea în activităţi cu caracter educativ a cel puţin 10 copii de etnie rromă, cu  vârsta cuprinsă între 3-6 ani, domiciliaţi 

în municipiul Bistriţa, proveniţi din familii afl ate în difi cultate socială şi care nu benefi ciază de serviciile grădiniţelor sau centrelor de zi din 

municipiu.

• Dezvoltarea capacităţii parentale pentru un număr de cel puţin 10 familii rrome, domiciliate în Municipiul Bistriţa. 

• Derularea unor activităţi de informare şi consiliere pentru un număr de cel puţin  10 familii rrome care să le ajute în  procesul de obţinere 

a unui  loc de muncă .

Creşterea nivelului de implicare a tinerilor din comunitate în activităţi organizate pen-

tru copiii rromi. 

ACTIVITĂŢI
• Identifi carea benefi ciarilor şi înscrierea lor în program

• Activităţi educaţionale pentru copii

• Consilierea, informarea şi orientarea părinţilor 

PERSONAL IMPLICAT
• 1 Psiholog 

• Asistent Social

• 2 Voluntari  (ocazional)   

Programul s-a desfăşurat în perioada iunie-decembrie 2009

Partenerii şi colaboratorii programului:
• Primăria Municipiului Bistriţa
• Inspectoratul Şcolar Judeţean Bistriţa-Năsăud
• Romanian Children’s Relief

Evenimente speciale organizate:
Ziua cititului pentru copiii rromi

Periodic cei doisprezece copii de etnie rromă au participat la diferite  activităţi edu-
cative împreună cu familiile acestora care au benefi ciat la rândul lor, de consiliere şi 
informare cu privire la tema stabilită pentru aceea întalnire. 
Astfel, sub denumirea de “Ziua Cititului” am abordat trei teme şi anume:
•prima întâlnire a fost axată pe importanţa educaţiei şi a şcolarizării în viaţa viito-
rului adult;
•a doua întalnire s-a desfăşurat pe tema igienei corporale;
•iar ultima întâlnire a fost marcată de venirea sărbătorilor de iarnă şi bineînţeles a 
moşului.



       În cadrul primei întalniri, copiii au fost antrenaţi în activităţi didactice care presupuneau colorarea unor planşe pe baza unei 

poveşti relatate de voluntare implicând astfel copiii în procese de memorie şi observare. În paralel, părinţii au fost conştientizaţi de 

importanţa educaţiei şi frecventării instituţiilor de învăţământ pentru o cât mai bună integrare a acestora în societate, dar şi pentru 

asigurarea unui viitor profesional.

       A doua întâlnire a avut ca temă de discuţie igiena şi importanţa acesteia. În timp ce copiii colorau planşe cu diferite obiecte de 

igienă, explicându-se în acelaşi timp rolul “periuţei şi săpunelului vesel”, părinţi erau implicaţi în activităţi de informare cu privire la 

importanţa igienei în sănătatea familiei. Cu acest prilej mamele au participat la o sesiune de  “Shaken Baby Syndrome” (Sindromul 

copilului zgâlţâiat) în cadrul căreia au fost evidenţiate efectele ce pot apărea pe termen lung prin zgâlţâirea copilului la o vârstă 

fragedă.

         Ultima întâlnire s-a desfăşurat pe fondul celebrării sărbătorilor de iarnă, prilej cu care copiii, deopotrivă cu părinţii, au fost vizitaţi 

de Moş Crăciun care a împărţit cadouri.

       Grădiniţa este instituţia de învăţământ căreia îi revine rolul decisiv în edu-
carea şi instruirea preşcolarilor, iar entuziasmul  educatoarelor se transmite şi 
copiilor, şi părinţilor deopotrivă.
 “În Grădiniţa cu Program Normal nr. 15 din Bistriţa sunt înscrişi copii cu vârste 
cuprinse între 3 şi 7 ani indiferent de mediul din care provin, avem astfel  
copii şi de etnie rromă care sunt trataţi în mod egal, toţi sunt copii.
În anul şcolar 2009-2010 asistentul social a apelat pentru înscrierea la 
grădiniţa noastră a unui număr de 8 copii care provin din familii defavorizate, 
copii luaţi în evidenţa Fundaţiei Inocenţi. Copiii au fost înscrişi fără probleme, 
vin la grădiniţă, s-au intregrat bine în colectivele grupelor, iar frecvenţa lor 
este foarte bună. În speranţa de a colabora în continuare, doresc Fundaţiei 
Inocenţi mult succces şi să-şi păstreze acelaşi entuziasm în tot ceea ce fac.

Educator Molnar Lenuţa                

Sunt foarte mulţumită de existenţa programului, am simţit şi eu, şi fetiţă mea că 
avem un sprijin. Am fost mai încrezătoare  atunci cand am mers să înscriu fetiţa 
la grădiniţă împreună cu asistentul social. Dar nu numai sprijinul moral a contat, 
ci şi sprijinul material care a fost binevenit pentru că situaţia fi nanciară a familiei 
nu este tocmai bună.   
         Sper ca şi  pe viitor programul să continue pentru a ajuta şi alte familii 
afl ate în situaţia mea şi a fetiţei mele.

Petrovici Mariana Iosefi na, mamă
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Alte evenimente

Activităţi Bistriţa:
Proiectul: Dă mai departe !
Campania “Dă mai departe” s-a derulat pe teritoriul judeţului Bistriţa-Năsăud şi are drept scop încurajarea persoanelor care deţin diverse 

echipamente pentru persoane cu dizabilităţi, precum: scaune cu rotile, cârje, cadru pentru mers, mingi terapeutice, biciclete terapeutice 

şi alte echipamente pe care nu le mai folosesc, să ni le doneze, pentru a le putea transmite mai departe altor persoane care au nevoie de 

ele.

În felul acesta, Fundaţia Inocenţi îşi propune să devină un intermediar între o resursă insufi cient exploatată şi marea masă a celor care au 

nevoie de astfel de echipamente şi pe care cei mai mulţi nu şi le permit.

Campania 2% 
Campania 2% a fost un succes şi în acest an, iar partenerul principal în campanie a rămas compania Leoni din Bistriţa. Remarcabil este faptul 

că, deşi numărul celor care ne-au transmis direct fi şele privind orientarea celor 2% către organizaţia noastră a fost cu puţin mai mic decât în 

anul precendent, per ansamblu, suma care ne-a fost transferată este mai mare, ceea ce înseamnă că un număr mult mai mare de persoane 

au facut acest gest direct, fără să ne mai contacteze. Aceasta înseamnă că mult mai multă lume ne cunoaşte şi are încredere în ceea ce 

facem, ceea ce ne bucură şi ne onorează. 

Cereri fi nanţare
O preocupare majoră pentru organizaţia noastră a reprezentat-o atragerea de fonduri de la sponsori şi dona-

tori. Pentru aceasta am adresat cereri de fi nanţare către companii şi bănci pentru susţinerea unor activităţi şi 

evenimente punctuale, precum şi pentru susţinerea programelor fundaţiei. 

Menţionez că solicitările cele mai importante au fost adresate către companiile Teraplast, Comelf şi Leoni care 

au sponsorizat parţial cheltuielile cu organizarea celei de a treia ediţii a Olimpiadei Inocenţilor. Cereri au fost 

adresate şi către Banca Transilvania şi Banca Comercială Română, companiile Petrom şi Rompetrol. Din pac-

ate, favorabil a raspuns doar BCR, care pe parcursul anului a facut două donaţii în valoare totală de 14.000 lei, 

la care s-a adăugat vizita şi donaţia în produse a câtorva angajaţi ai sucursalei din Bistriţa. 

O altă solicitare, care din păcate nu a primit un răspuns favorabil, a fost cea privind subvenţiile pe Legea 34, 

care a fost adresată Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale.

După ce într-o etapă iniţială matching grantul iniţiat de către Clubul Rotary Bistriţa Nosa în parteneriat cu 

Clubul Rotary din Esslingen a fost respins de catre Fundaţia Rotary International din cauza lipsei de fonduri 

datorate crizei, proiectul a fost reluat doar ca un parteneriat între cele două cluburi care au iniţiat proiectul 

şi care urmează să se deruleze pe parcursul primei părţi a anului 2010. Amintim aici că, proiectul constă în 

achiziţionarea de echipamente de recuperare care să fi e folosite pentru terapii adresate copiilor cu dizabilităţi 

şi care vor fi  donate Fundaţiei Inocenţi.

Punct de lucru în Bucureşti
Întregul proces de reorganizare şi încheierea a regulamentelor şi procedurilor Fundaţiei Inocenţi, în acord cu legislaţia în vigoare, a fost 

fi nalizat la începutul anului 2009 prin defi nitivarea procedurilor de înregistrare legală a programului de la Bucureşti ca punct de lucru. 

Olimpiada Inocenţilor
Luna Mai a fost dedicată pregătirilor şi desfăşurării evenimentului Olimpiada Inocenţilor care în acest an a ajuns la ediţia a III-a. 

Un număr de aproximativ 220 de copii cu dizabilităţi din judeţul Bistriţa-Năsăud s-au înscris la probele 

sportive şi artistice care au fost organizate în data de 21 Mai, începând cu ora 14.00. Toţi copiii participanţi 

au fost declaraţi câştigători, ei au primit medalii de aur şi diplome precum şi tricouri şi şepci verzi, culoarea 

evenimentului în acest an.

Şi în acest an, mai mulţi sponsori şi parteneri s-au alăturat iniţiativei noastre, sponsorii principali au fost Hoggi 

şi Natural Health Center la care s-au adăugat companiile locale: Comelf, Leoni, Teraplast. Compania Hoggi 

din Germania, una dintre cele mai mari companii din Europa care produc dispozitive medicale, a donat 10 

dispozitive (cărucioare şi cadre) unor copii din judeţ, selectaţi cu ajutorul DGASPC Bistriţa-Năsăud.

De asemenea, am avut plăcerea de a lucra cu ClipArt şi Focus Media în calitate de parteneri media. Ceilalţi 

parteneri direcţi în organizarea evenimentului au fost DGASPC, CSEI Nr. 1 şi Nr. 2, CSEI Lacrima (Bistriţa şi 

Năsăud), CSEI Beclean şi SAM Bistriţa.

Toţi cei enumeraţi au făcut posibilă organizarea unei noi ediţii a acestui eveniment, alături de 90 de voluntari 

fără de care succesul acestui eveniment nu ar fi  fost acelaşi.



Şi noi suntem în Europa!
În parteneriat cu Direcţia Judeţeană pentru Tineret Bistriţa-Năsăud, Direcţia Judeţeană pentru Sport, 

Asociaţia Judeţeană “Sportul pentru Toţi”, Fundaţia Inocenţi au susţinut acţiunea “Şi noi suntem în 

Europa”. 

Această acţiune a fost organizată cu prilejul Zilei Europei, care a fost marcată la Bistriţa printr-o serie de 

evenimente sportive. 

Acţiunea a fost una de recreere prin înot şi a fost  dedicată copiilor cu dizabilităţi benefi ciari ai pro-

gramelor Fundaţiei Inocenţi şi ai CSEI Lacrima Bistriţa. Evenimentul, la care au participat 14 copii, s-a 

derulat la Baza Schreiner din municipiu.

Ziua Copilului - 1 Iunie
Sărbătorirea zilei de 1 Iunie «  Ziua Copilului «  împreună cu copiii benefi ciari ai programelor noastre, 

a devenit o frumoasă tradiţie care adună la un loc copii, asistenţi maternali, personalul organizaţiei, 

dar şi parteneri, şi colaboratori.

În acest an am organizat o petrecere pentru copiii internaţi la Secţia de pediatrie a Spitalului Judeţean de Urgenţă şi una în colaborare cu 

DGASPC şi Sindicatul asistenţilor maternali pentru copiii şi asistenţii maternali din judeţ.

Ambele evenimente au avut loc luni, 1 Iunie, unul în cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă şi cel de-al doilea la baza de agrement  “Lac”.

Au fost organizate activităţi în aer liber care au inclus: jocuri de îndemânare, alergare, desene pe asfalt şi dans.

La aceste evenimente au participat peste 270 de copii din asistenţa maternală însoţiţi de membri ai familiilor lor de plasament şi peste 40 de 

copii internaţi în Spitalul Judeţean de Urgenţă Bistriţa-Năsăud.

Un sprijin important a venit din nou din partea companiei Comelf care şi în acest an a pregătit cadouri pentru 353 de copii sprijiniţi de Fundaţia 

Inocenţi prin programele pe care le desfăşoară.

Excursie la Grădina Zoologică
Mult aşteptata vizită la Grădina Zoologică din Târgu-Mureş, a copiilor cu nevoi speciale din CSSC Bistriţa s-a desfăşurat în Octombrie cu ajutorul 

unui donator anonim şi al DGASPC Bistriţa-Năsăud.

Cei 8 copii cu dizabilităţi care au mers în excursie au fost entuziasmaţi încă de la începutul activităţii. Pe chipurile lor se putea citi bucuria şi 

fericirea unui copil cu dizabilităţi care a aşteptat cu sufl etul la gură aceasta excursie.

Această activitate a fost de un real succes, ceea ce ne determină să repetăm cât de curând această experienţă. 

Gala “Moş Nicolae pentru copii cu dizabilităţi”
Bistriţa, 10 Decembrie, 2009 

Fundaţia Inocenţi, în parteneriat cu Clubul Rotary Bistriţa Nosa, a organizat cea de a treia ediţie a Galei “Moş 

Nicolae pentru copii cu dizabilităţi”.

Obiectivul principal al evenimentului l-a reprezentat strângerea de fonduri pentru susţinerea a două programe 

specializate, derulate de către Fundaţia Inocenţi, programe ce oferă servicii unor copii cu dizabilităţi din judeţul 

Bistriţa-Năsăud. 

Ne-am propus, de asemenea, să folosim această ocazie pentru a sensibiliza comunitatea noastră cu privire la 

problematica persoanelor cu dizabilităţi şi să informăm participanţii despre activităţile şi preocupările Fundaţiei 

Inocenţi, în speranţa atragerii de parteneri, pentru proiectele existente şi cele viitoare.

Cu ocazia evenimentului s-a popularizat şi s-au strâns fonduri pentru campania mondială privind eradicarea 

poliomielitei, susţinută de către Clubul Rotary International.

Evenimentul a fost onorat de participarea a 120 de persoane, însă a fost susţinut indirect şi de alte 22 de per-

soane, care deşi nu au putut participa şi-au achitat în avans taxa de participare ca gest de susţinere a copiilor cu 

dizabilităţi.

De un real succes s-au bucurat atât licitaţia, cât şi tombola în cadrul cărora au fost oferite obiecte de valoare, 

donate de către oameni de bine din comunitatea noastră. Dintre obiectele de la licitaţie amintim: tablouri de Miron Duca, Melania Cuc, Lupşe 

Marcel, Marian Truţulescu, Ştefan Popa Popas, tricou şi minge rugby cu semnătura jucătorilor naţionalei României, tricou şi minge cu semnătura 

jucătorilor de la FC Gloria Bistriţa, Week-end pentru 2 persoane la hotelul Sun Garden Cluj * * * * *, bijuterii de argint cu pietre preţioase, 

un căţeluş viu, sticlă de vin, coş cu bunătăţi.

În ce priveşte tombola s-au oferit: lumânări şi iconiţe produse de copiii de la CSEI Lacrima, cărţi, CD-uri cu Matilda Pascal Cojocăriţa şi Ştefan Cigu, 

ghivece fl ori, cosmetice de la AVON; brăduţ argintiu în ghiveci, produse sport de la PUMA, o stică de şampanie, bijuterii de la Orifl ame.

La fi nalul evenimentului s-au strâns aproximativ 35.000 de lei, din care circa 13.000 reprezintă cheltuielile de organizare.

Serbare Crăciun pentru copiii din asistenţa maternală, Spitalul Judeţean de Urgenţă Bistriţa-Năsăud şi CSSC Bistriţa
Şi în acest an am sărbătorit împreună cu copiii, naşterea Domnului prin organizarea de serbări şi programe speciale cu ocazia Crăciunului. Moş 

Crăciun a fost şi el prezent şi a dăruit copiilor peste 400 de cadouri, 309 fi ind pregătite cu ajutorul companiei Comelf. Astfel au fost organizate 

două serbări, una pentru copiii din asistenţa maternală care a avut loc la Casa de Cultură Bistriţa şi una pentru copiii internaţi la secţia Pediatrie a 

Spitalului Judeţean de Urgenţă Bistriţa. În cadrul acestor serbări s-au cântat colinde şi a fost pregatit un scurt program artistic format din cântece 

şi poezii.
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Evenimente Bucureşti:

Un succes al Fundaţiei Inocenţi din Bucureşti - O seară caritabilă pentru a sprijini copiii afl aţi în difi cul-
tate
Pe 15 mai 2009, ora 20.00 a avut loc evenimentul “Inocenţi – O seară caritabilă” la Studiourile Media Kentauros, Ştefăneştii de 
Jos, Ilfov. Acest prim eveniment organizat la Bucureşti a fost unul de succes şi a adus alături mulţi dintre prietenii fundaţiei care 
au venit să ne sprijine în eforturile noastre de a strânge fonduri în vederea continuării programelor din Bucureşti. 
Alexandru Conovaru şi Irene Pîrvu de la “Matinal 710”, B1TV au fost prezentatorii pe scenă şi ne-au susţinut în organizarea şi 
desfăşurarea acestei seri.
Trupa Cortez a răspuns invitaţiei noastre de a ne sprijini prin participarea directă şi au deschis seara cu succes. Cunoscuta 
cântăreaţă, Loredana Groza - “Lori” şi trupa sa au oferit un spectacol senzaţional la care nu a rezistat nimeni să nu danseze  - 
au dat dovadă de profesionalism, eleganţă şi de multă energie. Wilmark Academia de Baile Latino a trimis două perechi de 
dansatori, campioni la salsa, pentru a anima invitaţii. Drept urmare, ringul de dans a fost plin, iar ritmurile latino au adus un 
plus serii.
Trebuie menţionat faptul că toţi artiştii au venit pro-bono să ne susţina şi să ne ajute în a strânge fonduri pentru continuarea 
programelor cu copiii.

Tot în cadrul acestei seri caritabile, am vizionat câteva momente importante din fi lmul care îl are ca personaj principal pe 
Michael Carroll, fondatorul Fundaţiei Inocenţi. Acest fi lm documentar “Hand Held” realizat de cunoscutul producător de la 
Hollywood Don Hahn, va fi  lansat în Statele Unite în 27 februarie 2010. Cele 16 minute din fi lm au prezentat invitaţilor mai 
multe despre istoria Fundaţiei Inocenţi.
Obiectele scoase la licitaţie oferite de Ilie Năstase, Adrian Pavel, Bogdan Lobonţ, Horaţiu Mălăele, Mirela Trăistaru, Michael 
Carroll şi alţii au ajutat la strângerea de fonduri pe care ne-am propus-o. Mulţumim pentru donaţiile făcute şi implicarea în 
acţiunea noastră de strângeri de fonduri. 
Pe lângă sponsorii principali menţionaţi, am fost susţinuţi şi de Albatross Travel, Anthony Frost Bookshop, Benvenutti, Caru’ cu 
bere, Casa Vernescu, Elgo Care – YONKA, Fredo & Pid’Jin, Institutul pentru Ocrotirea Mamei şi Copilului - Dr. Alfred Rusescu, Jim 
Denison, Miko Palace, Miri Rauchwerger, Pescariu Sport & Spa, Sabon, World Class Jolie Ville.
Fondurile strânse cu ocazia acestui eveniment susţin în continuare programul „Viaţa Copilului” din Bucureşti. Mai mult, ne 
vor permite să începem un program de burse ce ne va aduce încă o persoană în camera de joc care va lucra cu jumatate de 
normă cu copii ce au mare nevoie de grijă, atenţie şi dragoste mai ales atunci când sunt singuri. De asemenea, fondurile ne 
vor ajuta la derularea proiectului „Echipa Mobilă a Inocenţilor” pe care l-am demarat în luna noiembrie 2009.
Mulţumim foarte mult tuturor celor care ne-au fost alături, ne-au sprijinit şi ne-au susţinut de-a lungul acestui eveniment de 
caritate. Sperăm să ne revedem la anul, cand vom încerca să oferim din nou atmosfera specială din 15 Mai de la Studiourile 
Kentauros şi poate să depaşim succesul din 2009!

Bursa “Toma şi Victor Nicolaescu”
Sponsor: Asociaţia Medicală Românească din America
Bursa “Toma şi Victor Nicolaescu”, un program oferit de Asociaţia Medicală Românească din America şi Romanian Children’s 
Relief/Fundaţia Inocenţi, a fost creată pentru a oferi oportunităţi şi sprijin viitorilor profesionalişti din domeniul medicinei, 
kinetoterapiei, asistenţei sociale şi psihologiei, care sunt hotărâţi să se implice în a-i ajuta pe cei defavorizaţi din comunitatea 
lor.

Bursa “Toma şi Victor Nicolaescu” are patru scopuri generale: 
1. De a oferi servicii directe corelate cu nevoile benefi ciarilor Fundaţiei Inocenţi în programul “Viaţa Copilului” desfăşurat în 
cadrul Institutului pentru Ocrotirea Mamei şi Copilului (IOMC), Dr. Alfred Rusescu; 



2. De a infl uenţa pozitiv şi alţi profesionişti români de a se implica în activităţi din sfera serviciului public, servicii oferite comunităţii; 
3. De a ajuta la schimbarea mentalităţii şcolilor româneşti, astfel încât să se implice mai mult şi efi cient în a sprijini comunităţile 
defavorizate care ne înconjoară ; 
4. De a susţine programul după absolvire, astfel încât să continue a oferi sprijin comunităţii şi a deveni un model pentru alţi 
profesionişti. 

În toamna lui 2009, două studente la facultatea de medicină din Bucureşti au fost selectate în urma aplicaţiilor trimise. Andra Chiţu 
şi Simona Nicula sunt cele două candidate care au primit bursa şi desfăşoară activităţi în cadrul programelor oferite de Fundaţia 
Inocenţi din Bucureşti.

Bursa include următoarele: 
• un minim de 120 (180 de ore total) de ore de lucru direct cu benefi ciarii Fundaţiei Inocenţi, în programul “Viaţa Copilului” din cadrul 
IOMC Dr. Alfred Rusescu; un supervizor al Fundaţiei Inocenţi; lunar, un scurt raport de activitate oferit de bursier; la fi nalul bursei, un raport 
scris ce oferă concluziile legate de proiect, inclusiv recomandări în legătura cu modul în care experienţele cele mai valoroase ale bursieru-
lui s-ar putea repeta şi pentru viitorii candidaţi (activităţi ce se doresc a se continua, ce s-ar putea îmbunătaţii, ce s-ar dori a se schimba 
etc.).

Sănătatea Mentală a Bebeluşilor - Seminar la Bucureşti
Fundaţia Inocenţi din Bucureşti în colaborare cu Institutul Pentru Ocrotirea Mamei şi Copilului, Prof. Dr. Alfred 
Rusescu (IOMC) a organizat un seminar cu tema “Sănătatea Mentală a Bebeluşului”, tematică despre care se 
ştie, studiază şi aplică mai putin în România.

Seminarul a fost susţinut de invitatul nostru, Dr. Carol Siegel, Ph.D., psiholog clinician şi psihoterapeut în 
Minneapolis, USA. Carol are o vastă experienţă în domeniu; ea a obţinut doctoratul de la Wright Institute în 
Berkeley California si a urmat programul de Parenting din cadrul Centrului de Prevenire a Abuzului asupra 
Copilului, Universitatea California, San Francisco şi Spitalul McLean din Boston. De peste 15 ani lucrează ca 
specialist în sănătatea mentală din cadrul programelor de intervenţie timpurie pentru copii şi asistă familiile 
afl ate în situaţii de risc.

Aproximativ 40 de specialişti din domeniul psihologiei, asistenţei sociale şi medicale au participat la acest semi-
nar. Sperăm ca prin intermediul lor, conceptul de “sănătate mentală a bebeluşului” să fi e nu doar mai cunoscut, 
cât mai ales aplicat. 

Sindromul Copilului Zgâlţâit - Proiectul pentru Siguranţa Copilului
Din fericire în toamna aceasta, seria trainingurilor şi a seminariilor a continuat. Fundaţia Inocenţi din Bucureşti în 
colaborare cu Institutul Pentru Ocrotirea Mamei şi Copilului, Prof. Dr. Alfred Rusescu (IOMC) a organizat în luna 
septembrie, două traininguri cu tema - Sindromul Copilului Zgâlţâit - Proiectul pentru Siguranţa Copilului.

Mulţumim invitaţilor noştri, Katie Smith din partea organizaţiei Lift the Children şi Sheila Boxley, Centrul de Pre-
venire a Abuzului asupra Copilului, Scramento, California. Împreuna cu Dr. Tatiana Ciomartan, medic pediatru 
din partea IOMC, am reuşit să educăm un număr de 60 de specialişti (psihologi, asistenţi sociali, asistenţi medicali, medici rezidenţi) în 
ceea ce priveşte pericolul acestui sindrom mai puţin cunoscut în România.

Sindromul Copilului Zgâlţâit (SCZ) este o formă de traumatism cranian prin abuz, o constelaţie de leziuni multiorganice ameninţătoare de 
viaţă care se produc atunci cand un părinte sau o persoană care îngrijeşte un copil îl zgâlţâie în mod violent, de regulă în încercarea de a 
opri o criza de plâns inconsolabil. 
Prin educarea specialiştilor, care la rândul lor vor educa mamele şi alţi aparţinători privind daunele care pot apărea ca rezultat al zgâlţâirii 
copilului, speram să prevenim în loc să tratăm.

Mulţumim tuturor celor care au participat şi celor care s-au implicat în a face posibile aceste două traininguri care s-au bucurat de success 
şi au ajuns chiar să fi e cunoscute publicului larg prin prezenţa televiziunilor cum ar fi  PRO TV şi B1TV.

Fundaţia Inocenţi, partenera companiei Milupa în campania “O şansă tuturor copiilor”
În luna octombrie, a avut loc lansarea campaniei de responsabilitate socială, “O şansă tuturor copiilor” în care Fundaţia Inocenţi este 
partenera companiei Milupa.

Obiectivul campaniei este să ofere unui număr de 250 de mame din România, cu o situaţie economică difi cilă produsele de care au ne-
voie pentru a asigura copiilor lor cu vârste de peste 1 an o nutriţie echilibrată pentru o perioadă de 6 luni.
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În cadrul Milupa credem în faptul că fi ecare copil are dreptul la cel mai bun start în 
viaţă. În acelaşi timp, nu putem ignora datele şi realităţile nutriţionale referitoare la 
copiii din România. Nu putem nega faptul că trăim într-o perioadă şi într-un mediu 
economic difi cile. De aceea, am decis să oferim sprijinul nostru mamelor afl ate în 
difi cultate, cu suportul Fundaţiei Inocenţi. Anul acesta ne propunem să ajutăm 250 
de mame şi copiii lor, dar pentru noi acesta este doar începutul. Vom continua acest 
program şi suntem dedicaţi demersului de sprijinire a cât mai multor mame pentru 
ca ele să poată asigura o nutriţie echilibrată copiilor lor, a declarat 
Eric van der Hoeven, General Manager Milupa Romania.

Donaţia va consta în produse Milupa adecvate fi ecărui copil (în funcţie de vârstă şi 
necesităţile nutriţionale ale fi ecăruia), care vor contribui la asigurarea unei nutriţii 
echilibrate a fi ecăruia dintre ei. 

Campania Milupa “O şansă tuturor copiilor” se bucură şi de susţinerea doamnei 
Liana Stanciu, mamă şi cunoscută prezentatoare radio şi TV, care a îmbrăţişat cauza. 

Implementarea campaniei începe în luna ianuarie 2010 şi vizează cele două 
locaţii unde Fundaţia Inocenţi îşi desfăşoară activitatea: Bucureşti şi judeţul 
Bistriţa-Năsăud.

Petrecerea de Crăciun pentru toţi copiii  în IOMC Dr. Alfred Rusescu, Bucureşti

Criză economică sau nu, la Fundaţia Inocenţi Moş Crăciun a găsit o cale să vină şi să 
bucure copii care au fost în spital în Ajun de Crăciun. Pe 21 Decembrie, Moş Crăciun 
a venit şi oferit cadouri la 180 de copii. Serbarea a fost susţinută şi de echipa Clinic 
Clowns care au adus multe zâmbete pe feţele copiilor. De asemenea, Şcoala nr. 31 
din Bucureşti, prin copiii din clasa a 2-a, au oferit un mic spectacol.  
Echipa de “spiriduşi” ai “Moşului” a fost susţinută de:  Alka, Antony Gross Exim, Coca-
Cola, Dagmar, I.O.M.C, Leg Chem Consulting, Matefi n, Meli Melo, Milupa, Nestle, 
Şcoala Americană din Bucureşti, Şcoala Britanică din Bucureşti, voluntari şi alţi 
donatori individuali. 
Lăsăm fotografi ile să vorbească de la sine despre cât de bine s-au simţit copiii în 
Ajun de Craciun.



Cursuri de formare

Cursuri de formare la care au participat profesioniştii de la Bistriţa

2. Cursuri de formare la care au participat profesioniştii de la Bucureşti

Angajat Tematică curs Organizator Perioada
Locali-
tatea

Kinetoterapeut

Curs de stimulare 
electrică funcţională 
în recuperarea bol-

navului

UMF Iasi, UT Iaşi şi 
Spitalul Districtual 
Salis Bury Anglia

13-16 Aprilie Iaşi

Psiholog 

Congresul 
Internaţional de 
Psihologie. Cerc-

etarea psihologică 
modernă - Direcţii şi 

perspective

ASCIPS 22-24 Mai Sibiu

Psiholog 

Conferinţa Diag-
nostic şi intervenţii 
validate ştiinţifi c în 
autism şi tulburări 

comorbide

Universitatea 
Babeş-Bolyai Cluj
şi Institutul Albert 

Ellis SUA

12-14 Noi-
embrie

Cluj-
Napoca

Angajat Tematică curs Organizator  Perioada Localitatea

Psiholog,
Educator, Director 

de dezvoltare
Seminarul “Sănătatea 
Mentală a Bebeluşului

Carol Siegel, Ph.D, psiho-
logul si psihoterapeut,  

Universitatea din Minneso-
ta, USA, invitata Fundaţiei 

Inocenţi

2 Septembrie Bucureşti

Psiholog,
Educator, Director 

de dezvoltare

Training “Sindromul 
Bebeluşului Zgâlţâit – Proi-

ectul privind Siguranţa 
Copilului”

Lift the Children, Fundaţia 
Inocenţi şi IOMC Dr. A. 

Rusescu

17 si 21 Septem-
brie Bucureşti

Psiholog, Director 
de dezvoltare

“Conferinţa Internaţională 
– Construirea de Punţi, 

intervenţii prin terapie prin 
joc şi dramaterapie asupra 
copiilor şi adulţilor abuzaţi 

sexual”

Curs de dezvoltare 
profesională continuă 
oferit de Asociaţia de 

Terapie prin Joc şi Dramat-
erapie din România

2-3 Octombrie Braşov

Director de dezvol-
tare

Cursul “Metode de atragere a 
fondurilor din comunitate”

Asociaţia pentru Relaţii 
Comunitare

18-20 Noiembrie       Bucureşti
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III Grupuri de vizitatori şi voluntari
La Bucureşti:

La Bistriţa:

Luna Grup/persoană vizitatori

Ianuarie

Februarie

Martie
Şcoala Nobles şi Greenought, Dedham, Massachusetts, USA (o săptămâna - 11 persoane)

Eileen McHenry, Director Executiv Romanian Children’s Relief
Meghan O’Connell, Coordonator Evenimente Romanian Children’s Relief

Aprilie Şcoala Americană din Paris (o săptămână - 10 persoane) 

Mai
Michael Carroll, Preşedinte Romanian Children’s Relief&Fundaţia Inocenţi
Meghan O’Connell, Coordonator Evenimente Romanian Children’s Relief

Iunie
Şcoala St. Mark, Southborough, Massachusetts, USA (o săptămână – 10 persoane)

Eva Mihalis, USA Hadar Orshalimy, USA

Iulie Wendy Gediman, TASIS, England (şi 2 studente) 

August

Septembrie  
Carol Siegel, PhD, Minnesota, USA  (o săptămână + 1 training oferit)

Katie Smith, Lift the Children, California, USA  
Sheila Boxley, Centrul de Prevenire a Abuzului asupra Copilului, Scramento, USA

Octombrie Scola Americana din Paris (o săptămână - 10 persoane)

Noiembrie

Decembrie Nathalie Kirkham, USA

Luna Grup/persoană vizitatori şi voluntari

Ianuarie Natalie Bridges, USA

Februarie
Grupul Tasis, Anglia (o săptămână - 19 persoane)

Natalie Bridges, USA

Martie
Grupul Rivers, USA (o săptămână - 10 persoane)

Natalie Bridges, USA

Aprilie Natalie Bridges, USA

Mai
Mike Carroll, preşedintele RCR/Fundaţia Inocenţi (o săptămână)

Natalie Bridges, USA

Iunie
Grup Franconian International School, Germania (o săptămână - 15 persoane)

Natalie Bridges, USA (şi 2 studente)

Iulie
Grup Boston College- Graduate School of Social Work, USA (o săptămână -11 persoane)

Wendy Gediman, Şcoala Tasis, Anglia (o săptămână)
Natalie Bridges, USA

August Natalie Bridges, USA

Septembrie  
Katie Smith, Sheila Boxley, Lift the Children, USA

Natalie Bridges, USA

Octombrie Natalie Bridges, USA

Noiembrie Natalie Bridges, USA

Decembrie Natalie Bridges, USA

*Nota- toate grupurile de voluntari din străinătate participă la programul normal desfaşurat cu copii din 

CSSC Bistriţa şi Spitalul Judeţean de Urgenţă, interacţionează cu copiii, se joacă şi aduc materiale necesare 

desfăşurării activităţilor ludice. Ca o particularitate, Grupul Boston College, pe lângă activităţile cu copiii, 

acestea evaluează progresele copiilor şi vizitează alte organizaţii sau instituţii locale care furnizează servicii 

sociale.

Grupul Franconian International School, au o activitate mai diferită, ei petrec mai puţin timp cu copiii, fi ind 

implicaţi în activităţi de reamenajare a spaţiilor exterioare de joc, reamenajarea dormitoarelor copiilor, 

construirea de diverse piese de mobilier necesare în cadrul CSSC. 

Alţi voluntari individuali de la Bistriţa se regăsesc la capitolul „Programul de Educaţie şi Literatură Timpurie”



Situaţia personalului pe parcursul anului 2009

Nr. crt Funcţia Norma de muncă Localitatea

1. Asistent dezvoltarea copilului/Coordonator program Normă întreagă Bucureşti

2. Asistent social Jumătate de normă Bucureşti

3. Psiholog Normă întreagă Bucureşti

4. Psiholog Normă întreagă Bucureşti

5. Educator Jumătate de normă Bucureşti

6. Director de dezvoltare Normă întreagă Bucureşti

7. Director executiv Normă întreagă Bistriţa

8. Director de programe Normă întreagă Bistriţa

9. Director de birou (offi  ce manager) Normă întreagă Bistriţa

10. Economist Jumătate de normă Bistriţa

11.
Kinetoterapeut/

Coordonator program
Normă întreagă Bistriţa

12. Psiholog/coordonator program Normă întreagă Bistriţa

13. Asistent dezvoltarea copilului/Coordonator program Normă întreagă Bistriţa

14. Asistent medico-social Normă întreagă Bistriţa

15. Asistent Social Jumătate de normă Bistriţa

16. Psiholog/ Coordonator de program Jumătate de normă Bistriţa

17. Lucrător social (outreach worker) Jumătate de normă Bistriţa

18. Lucrător social (outreach worker) Jumătate de normă Bistriţa

19. Lucrător social (outreach worker) Jumătate de normă Bistriţa

20. Lucrător social (outreach worker) Jumătate de normă Bistriţa

21. Educator Jumătate de normă Bistriţa
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Finanţator TITLU PROIECT

Asociatia pentru Relatii Comunitare - Fondul “Resurse pentru viabilitate” Atragerea de fonduri pentru organizatii - Bistrita

Asociaţia pentru Relatii Comunitare - Fondul “Resurse pentru viabilitate” Atragerea de fonduri pentru organizatii - Bucuresti

Ministerul Finanţelor Publice - Ofi ciul de Plăţi şi Contractare PHARE
Program de interventie timpurie pentru copii cu 

dizabilitati 

Primăria Municipiului Bistrita
Program privind sprijinirea integrării scolare si 

sociale a unui grup de copii de etnie rroma

Primăria Municipiului Bistriţa
Serviciul de intervenţie timpurie pentru copii si 

tineri cu dizabilitati de pe raza Municipiului Bistrita

Primăria Municipiului Bistriţa Program de prevenire a abandonului matern

Fundaţia SOROS România
Program privind sprijinirea integrării scolare si 

sociale a unui grup de copii de etnie rroma

Fundaţia Alexandrion Group Citeşte şi zâmbeşte

Fundaţia Alexandrion Group Centru de zi pentru activităţi de educaţie timpurie

Rotary Nosa Bistriţa Dotare cu echipamente

Banca Comercială Română - Bistriţa Serviciul de intervenţie timpurie

United Way Fondul resurse pentru viabilitate

Wings of Support, Olanda Echipa mobilă

Fundaţia SOROS, România Echipa mobilă

PROIECTE 2009



Într-un articol recent scris de Preşedintele Rotary International, dl. John Kenny, mi-au fost reamintite 

cuvintele lui Geroge Bernard Shaw: “Imaginaţia este începutul creaţiei. Îţi imaginazi ceea ce îţi 

doreşti; vei realiza ceea ce îţi imaginezi; iar la fi nal creezi ceea ce ţi-ai dori.” Atingerea acestui ideal 

este ţinta Fundaţiei Inocenţi şi a lui Rotary International.

Sunt foarte bucuros să văd că Rotary Club Bistriţa-Nosa continuă să fi e alături de Fundaţia Inocenţi, 

care este o organizaţie foarte respectată pentru ceea ce-şi propune şi pentru idealurile sale; o 

organizaţie condusă într-o manieră profesionistă şi cu mult simţ de răspundere.

Relaţiile noastre s-au dezvoltat şi mai mult cu prilejul Galei din 10 Decembrie, când am colaborat la 

organizarea acesteia. Pe parcursul Galei s-au strâns bani atât pentru Fundaţia Inocenţi cât şi pentru 

proiectul Polio Plus, proiect fanion al Rotary International. În condiţiile actualei crize economice este 

îmbucurător să vezi suportul uriaş oferit de către persoane şi organizaţii locale – suport care a condus către o 

creştere a profi tului faţă de anii precedenţi.

Împreună cu Fundaţia Inocenţi putem face schimbări pentru câţiva copii, schimbări care însă vor infl uenţa 

destinul lor pentru decenii, nu doar pentru câteva săptămâni şi acesta este motivul pentru care mă simt mândru 

să iau parte la acest proces. Pe de altă parte, în calitate de Rotarian este şi de datoria mea să fac asta. Eu şi colegii 

mei 

Rotarieni suntem persoane cu simţul răspunderii şi ne afl ăm în fericita situaţie de a putea să ajutăm. Datorită 

unor organizaţii precum Fundaţia Inocenţi, Rotarienii pot să-şi atingă obiectivul de a secera mai mult decât 

seamănă, ceea ce ne permite să demonstram motto-ul Rotary International: Service Above Self – să serveşti mai 

presus de tine.

Soţia mea, Sue, şi cu mine locuim în Bistriţa de doar 2 ani şi jumătate. este minunat şi stimulativ să întalneşti 

persoane precum este personalul Fundaţiei. 

Prin intermediul acestui raport aş dori să mulţumesc colegilor Rotarieni care continuă să ofere sprijin Fundaţiei 

Inocenţi şi am convingerea ca această colaborare dintre organizaţiile noastre va continua să înfl orescă în anii care 

urmează. 

Peter Marsh

Presedinte R.C Bistrita-Nosa 2009/2010

Sunt încantată şi onorată să fi u voluntară în echipa Fundaţiei Inocenţi. Acest lucru 

reprezintă momentul cheie al fi ecărei săptămâni, când merg şi petrec câteva ore 

interacţionând cu bebeluşii; stimularea şi atenţia unu-la-unu este atât de necesară 

şi preţioasă. 

Am trei copii, deja adulţi acum şi 2 nepoţi; cu o vechime lungă ca asistentă

medicală în psihiatrie, trebuie să recunosc că învăţ foarte multe de la personalul 

extraordinar al fundaţiei, când vine vorba de nevoile şi grija acestor micuţi. 

Afecţiunea, dedicaţia şi profesionalismul arătat în fi ecare zi faţă de copiii cu 

care lucrează mă face să afi rm că echipa Fundaţiei Inocenţi este extraordinară. 

Mulţumesc pentru că îmi permiteţi s fac parte din acest program.

Cu sinceritate, 

Elisabeth Gitenstein 

(Sotia Ambasadorului Statelor Unite ale Americii)
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Aspecte fi nanciare

Fundaţia Inocenţi a benefi ciat în anul 2009 de un buget total de venituri de 699.437,89 lei care este cu 8,7% mai mare decât 
cel din anul precedent, 2008. La această sumă se adaugă 126.257 lei, bani care existau în cont la data de 1.01.2009 ca şi 
economii din anul 2008.

Acest buget provine de la mai mulţi fi nanţatori şi 
donatori atât din România cât şi din afară.
Finanţatorul principal rămâne SUA, cu o contribuţie 
în bugetul anului 2009, de 375.944,97 lei ceea ce 
reprezintă cca 54% din bugetul total.
Alţi fi nanţatori externi au fost Ministerul Afacerilor 
Externe al Franţei şi organizaţia Solidarité Laїque din 
Franţa care prin programul „Procopil”, au fi nanţat parţial 
programul nostru de intervenţie timpurie pentru copi-
lul defi cient alături de o donaţie mai mică KHS Olanda, 
împreună reprezentând 2% (15.788 lei) din veniturile 
fundaţiei. 

Venituri pe ţări

Surse de : nanţare

Venit Romania 2009 Venit Europa 2009 Venit SUA 2009

Venit 2009 SUA 375,944.97 lei

Venit 2009 Europa 15,788.00 lei

Venit 2009 România 307,704.92 lei

Total venituri 2009 699,437.89 lei

RCR 319,945 lei

Lift the Children 56,000 lei

Donaţii 73,451 lei

Campania 2% 47,403 lei

FONPC 10,650 lei

Bani din cutii 2,746 lei

Seara de caritate 46,580 lei

Gala de caritate Bistriţa 38,065 lei

Olimpiada specială 25,711 lei

Dobânzi  din depozite 13,403 lei

Donaţii BCR 14,000 lei

K.H.S. Olanda 5,138 lei

Donaţii în produse 17,995 lei

Proiecte Primăria Bistriţa 17,995 lei

United Way 10,356 lei

TOTAL 699,438 lei

RCR

Lift the Children

Donaţii

Campania 2% 

FONPC

Bani din cutii donaţii

Seara de caritate Bucureşti

Gala de caritate Bistriţa

Olimpiada specială

Dobânzi  din depozite bancare

Donaţii BCR

K.H.S. Olanda

Donaţii în produse

Proiecte Primăria Bistriţa

United Way
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Suma de 307.704,92 lei, reprezentând 44% din bugetul total, a fost asigurată din resurse locale, prin acestea înţelegându-se fi nanţări din România, 

printre care amintim contribuţii prin programul 2%, două fi nanţări de tip grant de la Primăria Municipiului Bistriţa, donaţii şi sponsorizări de la 

companii din Bucureşti şi Bistriţa, venit provenind de la evenimente speciale precum “Seara de Caritate” organizată la Bucureşti şi Gala de Caritate 

“Moş Nicolae pentru copii cu dizabilităţi” de la Bistriţa, donaţii pentru organizarea Olimpiadei Inocenţilor şi bani recoltaţi din cutiile postate în 

magazine. De asemenea, în anul 2009, ne-am bucurat de un sprijin fi nanciar mult mai consistent decât înainte, din partea unor companii private 

atât din Bucureşti cât şi din Bistriţa. 

Un aspect îmbucurător îl reprezintă evoluţia extrem de pozitivă a contribuţiei fi nanciare la bugetul organizaţiei, din surse locale, adică din 

România. Ne referim la progresia de la 1% din bugetul total în anul 2006, la 15% în anul 2007, la 28% în anul 2008 şi creşterea la 44% în anul 2009.  

Această evoluţie este pozitivă şi îmbucurătoare şi refl ectă una din preocupările majore ale organizaţiei, aceea de a-şi identifi ca surse de fi nanţare 

în comunitatea în care oferă servicii, aşa cum ar trebui să fi e normal. Acest lucru este îmbucurător şi din perspectiva reducerii nivelului de vulnera-

bilitate fi nanciară a Fundaţiei Inocenţi, vulnerabilitate cauzată de utilizarea unei singure surse de fi nanţare, cum a fost până de curând. 
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Cu toate aceste aspecte pozitive, din perspectiva fi nanciară, anul 2009 a fost însă unul nefavorabil pentru Fundaţia Inocenţi, 
din cauza crizei fi nanciare mondiale care a afectat şi pe sponsorii noştri tradiţionali din SUA, în comparaţie cu creşterea 
costurilor în România. Acestă presiune negativă a avut şi o conotaţie pozitivă, impulsionându-ne în efortul de strângere de 
fonduri din surse locale neexplorate până acum şi constrângându-ne să fi m mai chibzuiţi în cheltuirea banilor. 

Activităţile susţinute în anul 2009 au avut un foarte bun impact în comunitate şi au consolidat încrederea unei părţi a me-
diului de afaceri din Bucureşti şi Bistriţa, care, chiar dacă nu au participat la evenimentele noastre au contribuit fi nanciar sau 
logistic la derularea acestora.  
În acest context menţionăm mai jos toţi donatorii, persoane juridice şi persoane fi zice, care ne-au sprijinit pe parcursul 
anului 2009, începând cu Bistriţa:  
SC Leoni SA Bistriţa, SC Comelf SA, SC Teraplast SA, SC Geiger-Boegl SRL, SC Brio-Fresh SRL, SC Creativ SRL, SC Faral-Consult 
SRL, SC Fharaon, SC Record SRL, Hoggy, Natural Health Center, SC Smart System; Stichting Hulp Kindertehuizen – Olanda; 
Banca Comercială Română, SC Biasicom SRL, CCIA Bistriţa-Năsăud, Primăria Municipiului Bistriţa,  Cofetăriile Cristina, Bistriţa; 
Salon Baby Party; Kiss L. Laszlo – traducător autorizat; Tasis, England;  Rivers, USA; Franconian International School; Boston 
College Germany; Valeriana Teletin; Ungur Lucian;  Wendy Gediman, Betty Blythe, Bob Stern, Rogemans Albert Paul, precum 
şi alţi peste cinci mii de donatori individuali care şi-au oferit suportul donând diferite sume de bani prin intermediul Cam-
paniei 2% şi cutiilor de donaţii amplasate în unele magazine din judeţ.

În ceea ce priveşte donatorii din Bucureşti, pe parcursul anului 2009, cele mai importante donaţii provin de la: Aldorcons 
SRL, Alka & Nutline, Anthony Gross Exim, Bivolution & Image Led Group, Chemco Products USA, Coca Cola, Cortez, Cramele 
Rotenberg, Dagmar SRL, Danone, Decorporate, Disney International, Elgo Care – Yonka, Fundaţia „O lume mai bună” – ING, 
Fundaţia Sensi Blu, Gamabell Exim SRL – Meli Melo, Kentauros Studios , Leg Chem Consulting SRL, Lioz Consulting, Lore-
dana Groza, Matefi n, Milupa, Open View, Parmalat România, Raiff eisen Bank SA, Şcoala Americană din Paris, Şcoala Britanică 
Bucureşti, Şcoala Internaţională Americană din Bucureşti, Şcoala Nobles – USA, Şcoala St. Mark – USA, Strauss Romania - 
Doncafe, Tuborg, Trust Team, Update Advertising, Wilmark - Şcoala de dans Latino.

Tuturor acestora le mulţumim, atât în numele nostru, al echipei Fundaţiei Inocenţi, cât şi în numele miilor de copii 
şi ale familiilor acestora care au bene% ciat direct şi indirect de contribuţiile lor prin intermediul serviciilor noastre.
Pe toţi îi asigurăm de respectul şi întreaga noastră preţuire şi ne exprimăm speranţa că, deşi vremurile sunt nepri-
elnice, ne vor sta aproape în acest an şi în cei care urmează, pentru binele comun şi al comunităţilor în care trăim.

Prezentăm în continuare bugetul de cheltuieli pentru anul 2009:

Viaţa copilului Bucureşti 81,731 lei

Viaţa copilului Bistriţa 6,656 lei

Intervenţie timpurie 10,407 lei

Eu şi familia mea 24,363 lei

Integrare şcolară şi socială pentru rromi 8,501 lei

Literatură şi educaţie timpurie 2,556 lei

Cheltuieli salariale 483,074 lei

Cheltuieli administrative 55,879 lei

Cheltuieli de organizare a Olimpiadei Inocenţilor 17,133 lei

Cheltuieli organizare evenimente de caritate 10,908 lei

Cheltuieli grant United Way 569 lei

 TOTAL 701,776 lei
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În contextul aderării ţării la Uniunea Europeană costurile de funcţionare au crescut sensibil şi se remarcă o continuă creştere atât a preţurilor la 

utilităţi, combustibili etc. cât mai ales cele cu salarizarea. În condiţiile crizei fi nanciar-economice internaţionale, nevoile comunităţii noastre, în 

special a copiilor şi familiilor acestora, afl aţi în situaţii de difi cultate, au crescut şi s-au diversifi cat, ceea ce presupune identifi carea unor resurse 

materiale, fi nanciare şi logistice mult superioare cantitativ şi calitativ, celor de până acum. În aceste condiţii anul 2010 se anunţă un an plin de 

provocări, un an în care va trebui să valorifi căm şi mai bine experienţa în atragerea de resurse fi nanciare din România şi Europa şi un an în care va 

trebui să dovedim şi mai multă creativitate în procesul de fundraising. 

Unul dintre obiectivele noastre pe termen mediu este identifi carea uneia sau mai multor companii care să devina sponsori strategici pentru 

organizaţia noastră, însă în actualul context economic şi mai ales în condiţiile în care acest gen de colaborări nu sunt o practică obişnuită în 

România, acest obiectiv s-ar putea să nu fi e atins prea curând.

AN Diferenţa faţă de anul precedent

1999-2000 +25% from 98-99

2000-2001 +35% from 99-00

2001-2002 +12% from 00-01

2002-2003 - 13% from 01-02

2003-2004 +15% from 02-03(Note car - $16,000 )

2004-2005 +10% from 04 

2005-2006 +12% from 05

2006-2007 +42% from 06

2007-2008 +4.4% from 07

2008-2009 +8.7% from 08
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